

Otwarto rachunki  
w NBP

Fundusz inicjatyw  
T. Mazowieckiego

PAP przekazała numery rachunków Społecznego Funduszu Wspierania Inicjatyw Społecznych i Gospodarczych prezesa Rady Ministrów T. Mazowieckiego, otwartych w oddziałach okręgowych Narodowego Banku Polskiego:

Łódź 47047-303101-132-4  
Piotrków Tryb. 59008-303101-132-4  
Sieradz 73004-303101-132-4  
Skierniewice 75008-303101-132-4

Kolejne orzeczenie  
Trybunału Konstytucyjnego

## Kto może zarobić na wódce?

Już po raz drugi Trybunał Konstytucyjny zajął się sprawą zaskarżenia ustawy o przepisach rozporządzenia ministra handlu wewnętrznego i usług z 6 maja 1983 r. w sprawie zasad ustalania cen napojów alkoholowych i trybu rozliczeń przedsiębiorstw gastronomicznych — z uregulowaniami ustawowymi. Wniosekodawcą była Federacja Związków Zawo-

wych Pracowników „Spolem”. Sprawę rozpatrywał trybunał w 5-osobowym składzie pod przewodnictwem sędziego Andrzeja Kabata. Zdaniem wnioskodawców, przepis ustawy o wychowaniu w trzeźwości, zabraniający wiązania wynagrodzeń pracowników z wpływami (DALSZY CIĄG NA STR. 3)

◆ Loty turystyczne i w interesach  
◆ Kursy pilotażu

## Samolot do wynajęcia

Okazuje się, że każdy łodzianin (i nie tylko) odczuwający taką potrzebę i dysponujący odpowie-

## Nie oglądać się na Warszawę!

Już w drugim dniu pracy zorientował się z trudnym problemem zaopatrzenia Łodzi — powiedział nowy minister rynku wewnętrznego, Aleksander Mackiewicz, rozpoznając wczorajszego spotkanie z przedstawicielami handlu przemysłowego i władz administracyjnych województwa łódzkiego. Minister zapewnił zebranych, że dobrze wie o kłopotach zaopatrzenia łódzkich sklepów, zwłaszcza spożywczych. Podkreślił jednak, iż szef resortu rynku wewnętrznego nie jest — jak to było jeszcze do niedawna — od dzielenia towarów. Ministerstwo chce pomóc Łodzi, ale nie uczyni tego bez wsparcia ludzi, którzy na miejscu odpowiadają za handel.

Minister mówił krótko, po czym głos zabierali kolejno przedstawiciele handlu spożywczego i prywatnego, przemysłu mięsnego oraz rzemieślników zajmujących się pro-

dukacją wędlin. Wystąpienia te, w większości nafaszerowane liczbami, składały się na fotografię niewesołej i znanej powszechnie rzeczywistości rynkowej. Należy tylko założyć, że poza nielicznymi wyjątkami nie wnoszą nic nowego, nie wybiegają w przyszłość. Mówiono więc o niewystarczających, choć wyższych niż w zeszłym roku, dostawach wielu tzw. masowych artykułów spożywczych (m. in. cukru, mąki itd.), a także o kłopotach ze skupem żywców oraz produkcją mięsa i wędlin. Postulowano, by tzw. centrum w większym niż dotychczas stopniu, dostrzegła specyfikę województwa łódzkiego (pozbawionego zaplecza rolniczego), wspomagając je zwłaszcza zwiększonymi dostawami mięsa, a także niektórych deficytowych artykułów spożywczych.

Min. A. Mackiewicz stwierdził m. in., że w obecnych realiach go-

W jaki sposób mieliśmy produkować 600.000 samochodów rocznie?

## NIK o meandrach koncepcji M. Wilezka

Prezydium Rady Pracowniczej Fabryki Samochodów Osobowych wystąpiło 10 maja i 17 lipca br. do Najwyższej Izby Kontroli o przeprowadzenie rozpoznania obecnego stanu prac nad koncepcją rozwoju produkcji samochodów osobowych w FSO. Informacja NIK jest bodźcem pierwszym dokumentem pokazującym meandry koncepcji byłego ministra przemysłu Mieczysława Wilezka.

Jak wiadomo, 1 grudnia ub. r. parafowano w Warszawie kontrakt

z FIATEM na uruchomienie na Zeraniu produkcji samochodu średniołitrzowego o symbolu A-90. Owym kontrakcie przewidywał wytworzenie 120 tys. pojazdów i 210 tys. silników w ciągu roku do samochodu A-90 i pojazdów dostawczych. Kilka dni później M. Wilezka stworzył tzw. nową filozofię rozwoju polskiej motoryzacji i wydał decyzję o powołaniu zespołu, którego zadaniem byłoby jej opracowanie. Wstępna koncepcja zakładała wytworzenie do końca roku FSO 170 tys. samochodów X 1/79 rocznie, natomiast w FSM — 400 (DALSZY CIĄG NA STR. 3)

## Konferencja prasowa rzecznika Ministerstwa Spraw Zagranicznych Sprawa obywateli NRD na dobrej drodze

Wczoraj w Warszawie podczas konferencji rzecznik prasowy MSZ Stefan Stanisławski poinformował, że rozwiązanie trudnej kwestii obywateli NRD przebiegających w Warszawie i ubiegających się o emigrację do RFN jest na dobrej drodze. Obydwa państwa niemieckie, których sprawa ta bezpośrednio dotyczy, wydają się zmierzac do osiągnięcia porozumienia w tej sprawie. Polska ze swej strony starała się w miarę swych możliwości przybliżyć takie rozwiązanie, które odpowiadałoby konstruktywnym kryteriom politycznym, jak i humanitarnym.

to m. in. udzielania tym cudzoziemcom dwuletnich wiz uprawniających do wielokrotnego wyjazdu i wjazdu do Polski, a także możliwości uzyskiwania kart stałego pobytu na zmienionych uproszczonych zasadach.

## Z ostatniej chwili

JAK PODAŁA agencja DPA, do Warszawy przybył w środę specjalny pełnomocnik rządu NRD adwokat Wolfgang Vogel, aby przeprowadzić rozmowy z 400 obywatelami NRD, przebiegającymi na terenie ambasady RFN, którzy pragną wyjechać do RFN.

Według DPA, Wolfgang Vogel zaproponował uchodźcom załatwienie formalności związanych z wyjazdem do RFN w przeciągu 6 miesięcy, pod warunkiem, że przedtem powrócą do Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

W Warszawie w środę wieczorem nie można było uzyskać potwierdzenia tej informacji ani z ambasady NRD, ani RFN.

## Oświadczenie Prezydium NKW PSL

## Trwają spory na wsi...

PAP otrzymała 27 bm. oświadczenie Prezydium Naczelnego Komitetu Wykonawczego Polskiego Stronnictwa Ludowego, które przedstawiło tego dnia w DTV preśl. Rom. Bartoszcze. Czytamy w nim m. in.:

Polskie Stronnictwo Ludowe istnieje!

Po wieloletniej przerwie w swojej działalności zostało reaktywowane, nawiązując do programu stronnictwa z 1946 r.

Patronują temu ruchowi żyjący jeszcze członkowie Rady Naczelnej PSL, a nawet Naczelny Komitet Wykonawczy.

Postanowiono zwołać 8 grudnia br. II Kongres Polskiego Stronnictwa Ludowego, który powoła nowe władze i dokona koniecznych zmian w statucie i programie.

Pragniemy wyrazić podziękowanie marszałkowi Senatu, prof. Andrzejowi Stelmachowskiemu za wezwanie do politycznego organizowania się chłopów w PSL oraz przyjmujemy z zadowoleniem oświadczenia Józefa Śliży — przewodniczącego Związku Zawodowego Rolników Indywidualnych „Solidarność”, dotyczące wsparcia działań na rzecz tworzenia terenowych organizacji PSL.

Nie aprobujemy dążeń ZSL do mechanicznego przekształcania się w PSL. Sądymy, że rolnicy w swej masie nie akceptują partii, która w latach największej przemocy współdziałała w eliminowaniu z czynnego życia politycznego działaczy PSL, odrzucała agraryzm, zasady chrześcijańskiego działania, przyjmując jako swój program budowę socjalizmu na wsi, co ma dla kraju katastrofalne skutki. W związku z powyższym nie przewidujemy współdziałania organizacyjnego ze skompromitowanym aparatem ZSL, a jego członków wyzywamy do wstąpienia w nasze szeregi i oddawania legitymacji.

(PAP)

## KOMENTUJE

Państwo nie ma pieniędzy — jak stwierdzono podczas ostatnich obrad Senatu deficyt budżetowy wynosi aż 4,9 biliona zł. Nie wiec dziwnego, że — nie czekając na zapowiedziane lada dzień ogłoszenie całościowego programu ekonomicznego — rząd podejmuje próby choć tymczasowego załagodzenia trudności finansowych. Rzecz w tym, że nie wszystkie propozycje wydają się być na miejscu.

Można zrozumieć drenażową podwyżkę cen alkoholu, choć — jak zwykle — przesadzono z jej wysokością. Chybnym pomysłem, o czym już pisaliśmy, była podwyżka cen paliw, powodująca falę podwyżek cen setek towarów przemysłowych i artykułów spożywczych. Całkowitym natomiast nieporozumie-

niem jest podwyższenie cen na towary przywożone do naszego kraju.

Rozwiązanie to przyniesie z pewnością jakiegoś wpływu do budżetu państwa, jednak ze społecznego punktu widzenia jest zupełnie nie trafione. Zamiast bowiem popierać dostawy towarów na pustoszający z dnia na dzień rynek, stawia im się nowe, wysokie bariery, nie robiąc natomiast nic, aby unie możliwić wpływ polskich towarów przemysłowych i spożywczych za granicę.

Spójrzmy na problem na przykładzie akcesoriów samochodowych. Kupienie jakiegokolwiek części granicy ostatnio z cudem, ale tym, którzy chętnie by sobie przywieźli, podwyższa się do 650 procent! A co się robi, aby unie możliwić obywatelom NRD wywóz z Polski akcesoriów do... wartyburgów i trabantów, albo Czechom — do skód? Nic...

Budżet państwa trzeba niewątpliwie ratować. Za wszelką cenę? Nad tym warto by się zastanowić. Ale na pewno trzeba to robić z głową.

JERZY S. BARSKI

## Dziwny jest ten świat

### WYCHOWANIE SEKSUALNE — NIE TYLKO NASZ PROBLEM

Wydawcy podręcznika wychowania seksualnego dla młodych Irlandczyków poinformowali, że cenzura zniósła zakaz publikacji książki zatytułowanej „Radości seksu” autorstwa dr Alexa Comforta. Urząd cenzorski w Dublinie odwołał nakaz po złożeniu apelacji wydawcy powołującego się na zdecydowanie pozytywne opinie o książce wydana przez terapeutę z katolickiej rady poradnictwa przedmałżeńskiego.

Cenzura irlandzka, nigdy nie podająca powodów swych decyzji, po raz pierwszy wydała zakaz publikacji tej książki w

roku 1974. „Radości seksu” przetłumaczono dotychczas na 18 języków.

### SZTOKHOLM WYWŁASZCZY WŁADZE SZWEDZKIE?

W Szwecji doszło do konfliktu, który można by określić sporem terytorialnym między Sztokholmem a państwem szwedzkim. W związku z modernizacją przechodzącego przez Sztokholm odcinka międzynarodowej drogi E-4 miasto zmuszone było kupić ziemię należącą do państwa i urzędu wojewódzkiego — organu administracji państwowej. Wykorzystując przymusową sytuację sztokholmskiej gminy, podniesiono czterokrotnie, w stosunku do rzeczywistej ich wartości, cenę potrzebnych na budowę drogi terenów. Instytucje kontrolne samorządu lokalnego Sztokholmu nie zaakceptowały tej transakcji i zagroziły państwu wywłaszczeniem go z jego ziemi, jeśli nie opuści ceny.

Incydent jest znakomitym przykładem niezależności samorządu terytorialnego w Szwecji, który w wyznaczonym mu przez prawo zakresie rządzi, opiera-

jąc się na tym prawie bez jakiegokolwiek interwencji z góry, mogąc z nią nawet wszczynać spory, jeśli jego interes zostanie naruszony.

### PIES MIAŁ WIĘCEJ SERCA...

Reks, owczarek niemiecki uratował we wtorek pięć nowo narodzonych szczeniaków wrzuconych do stawu nie opodal miejscowości Bresse (wschodnia Francja).

Historia opowiedziana przez Remy Effrena, właściciela odważnego psa, mogłaby być historią bohaterstwa człowieka. Reks biegł na spacerze nad stawem kiedy dostrzegł osobnika, który wysiadłszy z samochodu wrzucił do stawu duży, plastikowy worek. Pakunek poruszał się przez kilka sekund na powierzchni, po czym zaczął tonąć. Reks natychmiast wskoczył do wody i popłynął w tamtym kierunku. Edoło mu się doholować worek do brzoju. Właściciel Reksa przystąpił do akcji ratowania mocno podtopionych szczeniaków. W kilka godzin po tym wydarzeniu psiaki czuły się już świetnie... Opr. (kp)

## Kartka z kalendarza

17 września 1939 r. zgasły ostatnie — nikt nie zreszta — nadzieje, na przetrwanie pozostałych leżących wojska polskiego. Bronili się jeszcze Warszawa i Hel, toczyły się walki o Lwów. Na wschodzie nieliczne sily polskie, w tym Korpus Ochrony Pogranicza stawały słaby opór przeciwko silom Armii Czerwonej. Większe starcia zbrojne miały miejsce w rejonie Oran od Wilna oraz pod Białymostkiem Grodnem i Kozłowiecami. 22 września nastąpiła kapitulacja Lwowa. Do 1 października trwały działania grupy gen. Ruckemana, ostatniego dowódcy KOP.

Nacierające z zachodu wojska niemieckie i ze wschodu Armia Czerwona, zbliżyły się nieustannie

## 28 września 1939 roku

do siebie. 20 września Wehrmacht otrzymał od Hitlera rozkaz ewakuacji obszarów między Bugiem a Wisłą, co było zgodne z tajnym protokołem do paktu Ribbentrop — Molotow z 23 sierpnia, rozgraniczającym sfery interesów III Rzeszy i ZSRR.

Jednocześnie zbliżał się moment

konkretnego ustalenia przyszłej granicy między Niemcami i ZSRR. 23 września Ribbentrop uzyskuje zgodę na przyjazd do Moskwy w dniach 27—28 września. Dwa dni później Stalin w rozmowie z ambasadorem Schulenburgiem zapro-

ponował, aby skorygować tajny protokół z 23 sierpnia i zamiast linii rzek Narwi, Wisły i Sanu, przyjąć linię Pisy, Narwi Bugu i Sanu. Oznaczało to pozostawienie po stronie niemieckiej Lubelszczyznę oraz części woj. warszawskiego na wschód od Wisły. W zamian za to Niemcy mieli uznać włączenie

Litwy do sfery interesów ZSRR. Propozycje Stalina zostały przyjęte. 28 września Ribbentrop i Molotow podpisali układ o przyjaźni i granicy. W tekście tym stwierdzono m.in., że „obie strony uznają granicę wzajemnych interesów

państwowych (...) jako ostateczną i odeprną wszelką interwencję mocarstw trzecich w tej sprawie.”

Do układu załączono dwa tajne protokoły. Jeden o uznaniu terytorium litewskiego za sferę interesów ZSRR. Drugi natomiast zawierał porozumienie o współpracy

w zakresie zwalczania „jakiegokolwiek polskiej agitacji”.

Podpisano ponadto deklaracje Niemiec i ZSRR przewidujące wzajemne konsultacje „w przypadku dalszego trwania wojny”.

Tak więc wrześniem 1939 r. kończył się kolejny rozdział polskiej historii. Układ z 28 września dla obu stron miał wartość koniunkturalną. Hitlerowi umożliwił pokonanie Francji, Stalinowi powiększenie obszaru ZSRR. Przyjął traktatowa nie miała trwać długo, bo tylko do 22 czerwca 1941 r. Kosztowała jednak dodatkowo miliony ofiar.

## Imieniny obchodzą

Marek, Waclaw, Luba, Salomon

## Dyżurny synoptyk

w dniu dzisiejszym dla Łodzi przewiduje następującą pogodę: zachmurzenie małe i umiarkowane. Rauno mgła. Temp. maks. w dzień ok. 19 st. Wiatr słaby i umiarkowany, południowo-wschodni.

Cisnienie o godz. 19 wynosiło 993,9 hPa (745,5 mm), a temp. 16,8 st.

## Z kalendarza wydarzeń

1939 — Kapitulacja Warszawy po dwudziestodniowej obronie

1864 — W Londynie utworzone Międzynarodowe Stowarzyszenie Robotników.

## Taka sobie myśl

Nie ma kobiet niezrozumiałych, są tylko mężczyźni niedomyślni.

## Uśmiechnij się



Jem tylko zdrową żywność — proszę jedno martini z ziarnkiem solowym.

KLUBOWY FUTBOL OSIĄGNAŁ DNO

Legia - CF Barcelona 0:1 (0:1) Zawiedzeni?...

0:1 - Laudrup (11 min.). LEGIA: Szczyński - Kubicki, Kruszyński, Kaczmarek, Wdowczyk - Czyno (od 83 min. Józwiak), Bak, Terlecki, Iwanicki - Latka, Kosceki. Żółta kartka: Recarte (CF Barcelona). Srogo zawiedli się ci, którzy liczyli że stołeczna jedenastrka stoczy równie heroiczny bój...

Juventus Turyn - Górnik Zabrze 4:2 (4:1) Z czym do gości

1:0 - Sciacchi (3 min.), 2:0 - Fortunato (5 min.), 3:0 - Marochi (7 min.), 4:0 - Sciacchi (31 min.), 4:1 - Kosela (34 min.), 4:2 - Lissek (81 min.). GÓRNIK: Wandzik (od 46 min. Sulski) - Waldoch, Bankowski, Staniek, Jegor - Warzecha, Rzepka, Lissek, Kosela (od 73 min. Brzoza) - Cyroń, Cygan. Wystarczyło tylko 7 minut by gospodarze wybili piłkę z głowy...

GKS Katowice - Rovaniemi 0:1 (0:0) Piłkarskie harakiri

0:1 - Karilla (61 min.). GKS: Jójko - Duchowski, Piekarczyk, Lesiak - Wijas, Nawrocki, Grzesik, Szlezinger (od 81 min. Haladyn) - Kubisztal, Walczak (od 46 min. Morcinek), Swierczewski. Tego nie spodziewał się naprawdę nikt. Przed meczem sympatycy Katowic zakładali się...

Sredec Sofia - Ruch 5:1 (2:0) Obnażeni

1:0 - Georgijew (19 min.), 2:0 - Bakatow (24 min.), 3:0 - Georgijew (48 min.), 4:0 - Penew (80 min.), 4:1 - K. Warzecha (87 min.), 5:1 - Witanow (90 min.). RUCH: Kolodziejczyk - Potmalak, Wagner, Fornalik, Chorzewski (od 77 min. Gawęda) - Nowak, Szewczyk, Szuster (od 60 min. Mosiar), Lukasiak - K. Warzecha, Bak. Nie mieliśmy złudzeń po pierwszym meczu tych zespołów na Stadionie Śląskim...

PUCHAROWE WYNIKI

Table with columns for Puchar Europy, Puchar UEFA, and Zdobycie Pucharów, listing various football clubs and their match results.

Pierwsza porażka siatkarzy na ME

Szczyśliwa passa polskich siatkarzy startujących w mistrzostwach Europy w Oerbro została przerwana. W środę Polacy przegrali z ZSRR 1:3 (15:6, 5:16, 9:15, 4:15). Zgodnie ze swym zwyczajem siatkarze radzieccy rozpoczęli w słabym tempie i przegrali pierwszego seta...

Polska - RFN 1:0 w eliminacjach ME Juniorzy nie zawiedli

W piłkarskim meczu juniorów do lat 18 w ramach eliminacji do ME (gr. D) Polska pokonała RFN 1:0 (10). Bramkę strzelił Kaczmarek (16 min.). Polska grała w składzie: Majdan - Tomczak, Swierczewski, Magiera, Pawlak - Ruta (od 79 min. Fudali), Miązkiewicz, Wieszczycki, Kaczmarek - Agafon, Wołoszczuk (od 89 min. Manelski). Pierwsza połowa była pokazem...

Table with columns: EXPRESS LOTEK, SUPER LOTEK, DUŻY LOTEK - LOSOWANIE I, LOSOWANIE II, and TABELA GR. I. It lists lottery results and a table of football matches.

Komunikat bpa W. Ziółka 24 godziny

W dniu 25 września br. ogłoszono w Watykanie, że Ojciec Święty Jan Paweł II wyniósł do godności arcybiskupa księdza prałata Janusza Bolonka, kapłana diecezji łódzkiej, powierzając mu stanowisko nuncjusza apostolskiego w Republice Wyrzeża Kości Słoniowej. Arcybiskup nominat Janusz Bolonek urodził się w roku 1938 w parafii Dłużów w diecezji łódzkiej. Po studiach w Wyższym Seminarium Duchownym w Łodzi otrzymał święcenia kapłańskie w roku 1961. Dalsze studia odbył w Rzymie, uzyskując w Papieskim Uniwersytecie Gregoriańskim doktorat z teologii, a w Papieskim Uniwersytecie Laterańskim - z prawa kanonicznego. Ukończył też Wyższą Szkołę Literatury Łacińskiej. Nadto odbył studia w Papieskiej Akademii Kościelnej, przygotowując się do służby dyplomatycznej. Ksiądz doktor Janusz Bolonek od roku 1971 pracował w służbie dyplomatycznej Stolicy Apostolskiej w trzech krajach: w Nikaragui, w Stanach Zjednoczonych Ameryki i w Egipcie. Od roku 1979 pracował w watykańskiej Radzie do Spraw Publicznych Kościoła. Na tym stanowisku czynnie uczestniczył w rozmowach prowadzonych przez Stolicę Apostolską z rządem Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej. Nowo kreowany nuncjusz apostolski, choć oddalony przestrzennie od macierzystej diecezji, zawsze utrzymywał z nią żywe kontakty i śledził pilnie jej bieżące problemy. Wiadomość o wyniesieniu księdza prałata Janusza Bolonka do godności arcybiskupiej i mianowaniu go nuncjuszem apostolskim, nawiązuje do kapłaństwa i wiary świętych naszej diecezji wielką radością i dumą. Dając wyraz naszym wspólnym uczuciom, proszę moich drogiej diecezjan o dar modlitwy dla nowego arcybiskupa. Wychowany w kościele łódzkim, obecnie ofiarnie pracuje w służbie Stolicy Świętej dla dobra Kościoła powszechnego. Konsekracja arcybiskupa Janusza Bolonka odbędzie się w dniu 20 października br. w bazylice św. Piotra w Rzymie. Dokona jej papież Jan Paweł II. WŁADYSŁAW ZIÓŁKA biskup łódzki

Przyjmą Żydów z ZSRR?

Austriacki minister spraw zagranicznych Alois Mock powiedział w Nowym Jorku, że obecnie 30 tys. Żydów radzieckich szuka się do wyjazdu na Zachód. Jednocześnie wyraził ubolewanie, że w czasie gdy takie państwa jak Polska i Węgry nie odmawiają już swoim obywatelom prawa do wyjazdu, zachodnie demokracje ograniczają kontyngenty imigracyjne.

Samolot do wynajęcia

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) sędzi, że interes się rozkręci. Wśród potencjalnych klientów przeważają menedżerowie oraz... cinkciarze. Ci drudzy prawdopodobnie dlatego, że w niektórych rejonach kraju dolary można kupić znacznie taniej niż w Łodzi. przy czym czynnik czasu może tu odgrywać niebagatelną rolę. Znacznie większym zainteresowaniem cieszą się poidgroźnie (100 tys. zł) loty turystyczne nad Łodzią. Wykupują je często rzemieślnicy, którzy chcą obejrzeć swoje zakłady z góry. „Deda!” organizuje również kursy pilotażu. Właśnie kompletowana jest pierwsza taka grupa. Mimo że kurs kosztuje kilkanaście milionów od osoby, sześciu chętnych już się zgłosiło. Spółka oferuje swoje usługi także obokrajowcom, dla których latanie pod polskim niebem jest znacznie tańsze niż pod własnym.

XI Zjazd w lutym?

Nie widzę możliwości zwolnienia zjazdu w tym roku - powiedział wczoraj Mieczysław F. Rakowski, podcazas spotkania z partyjnymi lektorami, inauguracyjnego roku szkolenia politycznego w PZPR. Będzie obstał przy tym - dodał - by zjazd odbył się w połowie lutego 1990 r. i sekretarz KC PZPR przestrzegł przed skutkami ewentualnego rozbięcia partii. Nie może się uwolnić od podejrzenia - podkreślił - że w ciągu najbliższych 4 miesięcy może dojść do wyłonienia z PZPR kilku partii. Jeśli to się stanie, będzie to oznaczało, że schodzimy bezpowrotnie jako formacja ze sceny politycznej.

Będzie to oznaczało zmianę ustroju, a nie systemu politycznego. Jednocześnie należy dziś bronić za wszelką cenę. Jeśli by powstały 3 czy 4 partie lewicowe, to żadna z nich nie będzie miała większego znaczenia.

Zwłoki w stawie

We wtorek rano w stawie przy ul. Przędzalnianej w Łodzi znaleziono zwłoki 65-letniej Janiny P. Kobieta była ubrana, nie stwierdzono żadnych obrażeń zewnętrznych. Ciało przewieziono do Zakładu Medycyny Sądowej. Postępowanie wyjaśniające prowadzi DUSW Łódź-Widzew. (ab)

Nie oglądać się na Warszawę

(DOKONCZENIE ZE STR. 1) spodarzych trzeba w końcu zerwać z przesądzeniem, że tylko centrum może pomóc w przewartościowaniu kłopotów rynkowych. Resort na pewno nie zagwarantuje Łodzi dostaw żywności. Trzeba ich szukać na własną rękę, maksymalizując na przykład zakupy trzody i bydła poprzez lepsze obciążanie ludzi odpowiedzialnych za skup. Wzwinna też śmiać wchodzić na rynek wiejski ze swymi artykułami przemysłowymi, co też jest sposobem na zwiększenie podaży mięsa i wędlin. Trzeba wrzeszcz poprawić szwankującą organizację pracy handlu. Niezbędna jest jego demopolizacja, tworzenie warunków dla rozwoju handlu prywatnego, gdyż obecne struktury organizacyjne są nieefektywne. W czasie spotkania A. Mackiewicz przyrzekł, że mimo wszystko postara się, by w IV kwartale tego roku zaopatrzono Łodzi w mięso i inne deficytowe artykuły spożywcze było lepsze, co nie znaczy, iż zaspokoi wszystkie potrzeby amercacji. (jm)

Przed sądem w Piotrkowie - w piątek ogłoszenie wyroku

Stanowisko prokuratury w tej sprawie zaprezentowała prok. Małgorzata Ronc - oskarżyciel publiczny w tej sprawie. Przypomniała wszystkie okoliczności związane z popełnieniem zbrodni, na pierwszy plan wysuwając pełną premedytacją z jaką oskarżony przygotowywał zbrodnię, a potem zacięrał ich ślady. Nie można - stwierdziła prokurator - zastąpić się szokiem, działając kilka godzin po dokonaniu zbrodni, w precyzyjnie obmyślanym celu zatarcia śladów morderstwa, zaś w kilka dni później - zniszczenia zwłok. Nie są do końca jasne motywy tych potwornych zbrodni. Ale w protokołach przesłuchań jest mowa o nienawiści i potrzebie zemsty za doznane krzywdy, upokorzenia. To - zdaniem M. Ronc - motyw jednoznaczny i przystający do sugerowanego przez biegłych mordu z lubieżności. Opinie biegłych nie budzą wątpliwości, wątpliwości budzą natomiast zeznania oskarżonego. Jak bowiem mówi o działaniu w szoku, gdy przeżył podobne kontakty z Trynkiewiczem dziećmi, w chwili, kiedy nie było okoliczności sprzyjających zbrodni. Mógł więc się powstrzymać i nie zrobić tego w krytycznym momencie. Nie udzielił też konającym pomocy choć był na to czas i szansa ich uratowania. Ocena tych postępów może być tylko jedna. Brak szans na skuteczną terapię, istnieje duże prawdopodobieństwo powrotu na drogę zbrodni. Prok. M. Ronc, ustosunkowując się do poszczególnych przypadków i zarzutów wniosła o orzeczenie łącznej kary śmierci i pozbawienie praw publicznych na zawsze. Wsparł ten wniosek pełnomocnik oskarżyciela posiłkowych - rodziców zamordowanych, mec. Ryszard Łojewski, który stwierdził, że przejawem sądyzmu ze strony oskarżonego jest również pozbawianie rodziców prawa do poznania ostatnich chwil i śmierci ich dzieci. Przebieg wydarzeń znany jest bowiem wyłącznie z zeznań M. Trynkiewicza i nawet biegli uznają jego wersję za mało prawdopodobną bądź wręcz niemożliwą. Materiał dowodowy nie rozwiał też wątpliwości co do innych kwestii - miejsca, czasu i sposobu zabójstwa, transportu zwłok, ewentualnej pomocy ze strony innych osób. Wiadomo, że oskarżony jest winien i niewiele ponad to. Dlatego nie mówię prawdy? Ujawnienie jej równałoby się przyznaniu do działania z pełną premedytacją, a na tym oskarżonemu nie zależy.

Zawsze kochałem dzieci - twierdzi M. Trynkiewicz

jest bowiem wyłącznie z zeznań M. Trynkiewicza i nawet biegli uznają jego wersję za mało prawdopodobną bądź wręcz niemożliwą. Materiał dowodowy nie rozwiał też wątpliwości co do innych kwestii - miejsca, czasu i sposobu zabójstwa, transportu zwłok, ewentualnej pomocy ze strony innych osób. Wiadomo, że oskarżony jest winien i niewiele ponad to. Dlatego nie mówię prawdy? Ujawnienie jej równałoby się przyznaniu do działania z pełną premedytacją, a na tym oskarżonemu nie zależy. - Działam w sprzeczności ze swymi wewnętrznymi odczuciami ale muszę być w zgodzie z dyktando zawodową - stwierdził w wstępie swego wystąpienia obrońca z urzędu, mec. Janusz Bilski. Wysunął wątpliwości co do orzeczenia stanu zdrowia psychicznego oskarżonego. Nie do podważenia są też genetyczne uwarunkowania schizofrenii, co ma znaczenie przy udokumentowanych przypadkach tej choroby w rodzinie oskarżonego. Mimo jednoznacznej opinii biegłych pozostaną więc wątpliwości. Na ich opinie mogła też rzutować presja społeczna, potrzeby postępowania sądowego. Obronca wspominał o tym także w związku z toczącą się w kraju debatą nad utrzymaniem bądź zniesieniem kary śmierci w naszym prawodawstwie. O karze śmierci decyduje brak jakiegokolwiek okoliczności łagodzących. W odniesieniu do czynów nie ma ich z pewnością w tym przypadku. Ale czy nie będzie ich w odniesieniu do nakazów chorej psychiki? Brak rokowań wyleczenia, ale

# O Łodzi optymistycznie

Jesienny park. Orkiestra dęta, muzyki w Ismaelach jak lustra hełmach, dwie śliczne dziewczyny w stylowych sukienkach przechadzają się alejką...



Maciej Łukowski, który właśnie w parku Zródlińska realizuje swój kolejny film o Łodzi, potwierdza, że chce robić filmy optymistyczne, dodając szybko, że sięgające do historii miasta.

Powiedzieliśmy już tyle z tego o współczesności, więc może powrót do czasów minionych doda trochę ducha — wyjaśnia. Właśnie filmowcy próbują odtworzyć dawną atmosferę parków łódzkich. „Zieleń Ziemi Obiecanej” będzie pierwszym odcinkiem

Trzeci film przedstawi cmentarz ewangelicki. Chodzi jednak nie tyle o architekturę nagrobków ile o opowieść o ludziach, którzy tu spoczywają, po których zostały widome ślady w mieście. Swój udział zapowiedział w tym filmie ostatni z żyjących przedstawicieli rodu Grohmanów — Jerzy Przy-pomnijmy, że wystąpił już w poprzednim filmie M. Łukowskiego „Tryptyk Ziemi Obiecanej”.

W podobnej konwencji — mówi reżyser i autor scenariusza — będzie utrzymany film o cmentarzu żydowskim. Zdjęcia do całego cyklu powinny powstać do końca roku. Na razie jednak są realizowane tylko te uciekające, które zatrzymują w kadrye jesienny pejzaż Łodzi. Właśnie operator Zbigniew Hala-tek patrzy kamerą na orkiestrę

Helenowie przedstawia się dramatycznie.

Druga część cyklu będzie o ulicy Piotrkowskiej. Nasza gazeta poświęca tej ulicy tak dużo uwagi, że ze szczególną radością notujemy fakt powstawania filmu o niej. Realizatorzy będą starali się pokazać Piotrkowską taką, jaka była niegdyś, choć pewnie nie zawsze uda się pominąć dzisiejsze lizaje, będą w tym odcinku także spojrzeć na instytucje, których historia wiąże się z tą ulicą m. in. będą dzieje prasy łódzkiej

Ale wróćmy do filmowych planów M. Łukowskiego. Zgłębiając niestrudzenie tradycje i historię Łodzi, ma bowiem nowy pomysł. — Chodzi o łódzką medycynę — wyjaśnia. — Już w czasach Schleibera i Grohmana była bezpłatna służba zdrowia. W Łodzi działał przecież Sterling i Jonscher, są dokumenty szczegółowo mówiące o pracy służby zdrowia. Chciałbym zrobić film o początkach opieki medycznej. Mam nadzieję, że ten pomysł zacieka środowisko lekarskie i może znajdzie się kolejne materiały oraz pomoc.

A trzeba dodać że dziś, gdy twórcy borykają się z tyłami przyziemnymi problemami, współdziałanie sponsorów liczy się szczególnie. Film o zieleni na przykład powstaje przy znacznej pomocy Wydz. Ochrony Środowiska UML. A trzy pozostałe części cyklu (po pół godziny każda) są realizowane na zamówienie telewizji. Całość produkuje łódzka „Oświatówka”.



(strażacką, z Ozorkowa), a w jesiennym słońcu park przedstawia rzeczywistość sielankowy widok. I gdyby nie fakt, że przed paroma minutami, gdy zdałam na plan filmowy, przyszło mi uciekać przed jakimś opryskiem upiającym się w parkowym gąszczu, byłoby rzeczywistość sielisko.

RENATA SAS  
Fot.: A. Wach

# Meandry edukacji Wakat przy tablicy

Choć od rozpoczęcia roku szkolnego minął już miesiąc, problemy kadrowe w oświacie łódzkiej nadal pozostały nie rozwiązane do końca. W tej chwili do wypełnienia minimum kadrowego brakuje jeszcze ponad 230 pedagogów, głównie wykwalifikowanych specjalistów. W tej sytuacji w paru placówkach trzeba było nawet zawiesić okresowo niektóre zajęcia, np. z języka angielskiego. A kandydatów na wakujące etaty — pomimo ostatnich podwyżek uposażeń nauczycielskich — jak nie było, tak nie ma. Co dalej?

W ubiegłym roku szkolnym w łódzkich placówkach oświatowych pracowało łącznie 12.521 nauczycieli i wychowawców pełnozatrudnionych oraz 4111 w niepełnym wymiarze zatrudnienia. Spośród nich jednak w okresie wakacyjnym odeszło 1.009, w tym na emeryturę — 397, do innej pracy — 338, zaś z powodu braku kwalifikacji — 274. Tymczasem potrzeby kadrowe oświaty łódzkiej wzrosły o około 300 etatów.

Obecnie we wszystkich placówkach pracuje łącznie 12.100 nauczycieli i wychowawców na pełnych etatach oraz 4.398 niepełnozatrudnionych. W tym 148 tylko z wykształceniem średnim, bez kwalifikacji pedagogicznych. Na każde zatrudnionego przypada średnio po 6 tw. godzin ponadwymiarowych, co i tak nie rozwiązuje problemu. Owe informacje statystyczne wymagają jeszcze nieodwroczonego uzupełnienia, by obraz sytuacji kadrowej w oświacie łódzkiej ukazać bez osłonek. Otóż w chwili obecnej aż 1.272 nauczycieli (głównie kobiety) przebywa na urlopach, w tym 934 na wychowawczych. Feminizacja zawodu nauczycielskiego dodatkowo więc spietrza kłopoty kadrowe, ale o mężczyźni do pracy w szkolnictwie coraz trudniej. Jakich specjalistów brakuje najbardziej? Przede wszystkim filologów: 26 anglistów, 21 polonistów, 9 rusycystów, 5 germanistów. Brak też 14 specjalistów z zakresu wychowania technicznego, 12 — do wychowania muzycznego, 8 — do wychowania fizycznego, a także 17 nauczycieli przedmiotów zawodowych i praktycznej nauki zawodu.

Największe są braki kadrowe na Widzewie, gdzie na obsadzenie czeka łącznie aż 73 etaty. Charakterystyczne, że w tej dzielnicy podobne problemy w największym wymiarze występują od lat i tamtejsze władze dotąd nie znalazły sposobu, by jakoś je rozwiązać. A nie brak przecież nauczycieli mieszczących dość licznie w nowych widzewskich osiedlach, aliiści woła oni najwidoczniej pracować gdzie indziej, pomimo uciążliwych dojazdów do innych regionów Łodzi. Dlaczego tak jest?

Na Polesiu wolne są dotąd 52 etaty, na Bałutach 23, na Górnej — 12, w Śródmieściu — 18. Nieco lepiej przedstawia się sytuacja poza Łodzią. Tylko w mieście i gminie Aleksandrów brakuje 14 nauczycieli, ponadto po 7 w Pabianicach i Konstantynowie.

Kiedy niedawno podwyższono stawki placów w oświacie, mogło się wydawać, że będą one zachęcały do podejmowania pracy w szkołach i przedszkolach. Ale były to złudne nadzieje. W całym bowiem województwie łódzkim zainteresowanie ewentualnym podjęciem pracy w oświacie zgłosiło łącznie 6 osób. Te informacje pozostawiamy bez komentarza. Tymczasem jest więc bardzo trudno — do tego stopnia, że niektórzy pierwszoklasistom trzeba było kilkakrotnie zmieniać wychowawczyń, szkolne plany zajęć omawiać od początku, a nawet w ogóle rezygnować z lekcji — o czym już była mowa — nawet w szkołach ponadpodstawowych. Cóż, szkoła nauczycielem stoi... ZBIGNIEW S. NOWAK

# Galowa prezentacja siły

Przed tygodniem zachęcałam do udziału w „Gali”, na której program składały się operowe hity. Dziś chcę poinformować bywalców Teatru Wielkiego, że dzieła znalazły godnych wykonawców. Wśród nich byli nie tylko młodzi piękni, ale i utalentowani. Za ten słowo o solistach. Pojawili się w operze nowe nazwiska i warto je zapamiętać. Kalarzyna Suska (ognista brunetka) to pełen wyraz glos, który zaprezentowała we fragmentach „Carmen” G. Bizeta, a jeszcze piękniej (dziś później) podczas „warsztatów” w „Kadysz” Ravela. Dodam, że niebawem artystka zaczyna prób w La Scala. Do Łodzi przyjechała z Katowic.

Z pewnością sopran Moniki Cichockiej (urodzona blondynka) z Wrocławia — laureatki konkursu w Tuluzie, wychowanki Danuty Paźlówkówny — pięknie zabrzmia łódzkiej scenie. Oby ta popiślowa kreacja (tu odpukuje, pamiętając o przesadach artystów) była partia Julii, zwłaszcza że nie-

zwykle rzadki głos — także nowego w łódzkim zespole Dariusza Gwidona Paradowskiego (kontra tenor) — w partii Romea powinien wybornie zalsnić w nieznanej u nas operze Belliniego „Montecchi i Capuletti”. Jako Cherubin w „Weselu Figara” W. A. Mozarta artysta przedstawił się korzystnie.

W świetnej formie jest, wracając do Łodzi po trzydziestu dniach w Warszawie, Krystyna Rorbach. Melomani wiedzą jakiej klasy to talent, więc tylko z radością odnotowują jej powrót na naszą scenę.

W wyjątkowo trudnej roli była podczas „Gali” Jolanta Bibel. Stała przed publicznością, by niejako potwierdzić werdykt jury konkursu w Rio de Janeiro, które najwyższą ocenę jej mezzosopran. Mówiąc krótko, J. Bibel jest rewelacyjną Niezwykłe dojrzała wokalistka, ma wielkie wyczucie dramatycznej prezentowanych partii.

Program wieczoru ułożony był tak, aby odkrycia, powroty i laureaty złączone zostały z tym, co sta-

nowi o codzienności zespołu naszej opery i jego poziomie. Toteż była znakomita Joanna Cortes, Joanna Woś, Romuald Tesarowicz. A fragmenty i aktu „Madame Butterfly” G. Pucciniego w wykonaniu J. Cortes, Jolanty Zielińskiej, Krzysztofa Bednarka, Andrzeja Niemierowicza, Andrzeja Malinowskiego, Romana Werlińskiego zachęcają do obejrzenia najnowszego (już 7 października) premiery w Teatrze Wielkim.

Tak oto melomani mogli się przekonać, że jest coś słuchania łódzkiej scenie i że nie bez przyczyny mnożą się kontrakty dla zespołu. Na „Gali” była Barbara Siwińska, której agencja impresaryjna działa w RFN i USA. I jak już wiadomo, teatr otrzymał kolejne interesujące oferty.

Sprawozdanie z „Gali” stało się właściwie kroniką personalną naszej reprezentacyjnej sceny, ale powinno się w nim jeszcze znaleźć miejsce na dobre zyczenia dla artystów i melomanów. A ponieważ dziś wszyscy mówią głównie o finansach, więc i podczas „Gali” dyr. Sławomir Pietras informował, że na razie przyszedł od pani minister kultury ciepłe słowa dla artystów, a oni jeszcze czekają na wysokie czeki. Oby nadeszły!

PS. Byłoby jeszcze pięknie, gdyby o galowej prezentacji siły teatr pomyślał do końca. Chętnie byśmy zamieścili zdjęcia nowych artystów. Gdyby byli!... (rs)

Byłem świadkiem rozmowy dwóch kolegów przeglądających niedawno wydaną, najnowszą książkę z serii „ceramowski” pt. „Człowiek i śmierć”. — Cztery tysiące złotych? To bardzo drogo. — Zartujesz. To było drogi! Dziś za taką kwotę do księgarni więcej zapłacisz!

Temat cen książek, bułwersujący jeszcze niedawno opinię publiczną, a przynajmniej jej część, która nie zrezygnowała z luksusu czytania, szedł na plan dalszy. Dziś bardziej nas zaprzętały ceny masła, chleba, zgadywane ile jutro może kosztować butelka śmietany czy kilogram nie zieleniący od razu kiełbasy. Na te tył wszystkich artykułów pierwszej potrzeby książka za dwa czy nawet cztery tysiące złotych rzeczywistość już nie szokuje. Czy jednak możemy się z owych relacji cieszyć? To fakt, że w porównaniu z ceną masła, mięsa (a co dopiero wódki!), książka kosztuje dziś stosunkowo niewiele, co jednak z tego, skoro po dokonaniu domowego bilansu i odliczeniu niezbędnych wydatków na to, co — mówiąc wprost — zagwarantuje nam fizyczne przetrwanie, okazuje się, że na książkę zostanie niewiele lub zgola nic. A to przecież nie koniec owej wędrowki cen. Także cen książek. Te, które ukazały się w najbliższych miesiącach, znowu będą kosztowały więcej. Wydawcy już teraz rezygnują z podawania na okładce aktualnej ceny. Ta, aby uniknąć później przestępowania, ustalana jest niemal w ostatniej chwili.

Na początku bieżącego roku kilogram papieru kosztował 230 zł, w sierpniu — już 680 zł. Nieoficjalna cena wolnorynkowa jest

# Nie dajmy się zwariować

Przed kilkoma tygodniami otrzymałm pismo, w którym łódzki oddział Związku Literatów Polskich informuje, iż z uwagi na kłopoty finansowe, decyzyjny swego zarządu, odwołuje XVI Ogólnopolski Festiwal Poezji w Łodzi. Zważywszy tragiczną wręcz sytuację finansową polskiej kultury, nawet najwięksi wielbiciele słowa poetyckiego przyjęli ten fakt ze zrozumieniem.

Kolejne jednak pismo, a właściwie apel, z jakim za naszym pośrednictwem łódzki ZLP zwraca się do mieszkańców Łodzi, nie dość że na takie zrozumienie liczyć już nie może, to jeszcze w kontekście wcześniejszej informacji wręcz ośmiesza swych autorów. — ZLP Oddział w Łodzi — czytamy — chcąc uczcić pamięć Marii Rodziewiczówny, szczególnie jej tragiczne związki z Łodzią (M. Rodziewiczówna w czasie okupacji hitlerowskiej przez ponad rok przebywała w obozie przesiedleńczym przy ul. Łąkowej), wystąpił z inicjatywą budowy pomnika tej znakomitej pisarki. Inicjatywa zyskała poparcie Wydziału Kultury i Sztuki Urzędu m. Łodzi.

dwukrotnie wyższą. A przecież prawdziwy wolny rynek papierem ponoć dopiero przed nami. Decyzyje, co prawda, jeszcze nie zapadły, ale „mówi się”, że od nowego roku nie będzie już skromnych bo skromnych, ale zawsze pewnych przydziałów. Wydawca, chcąc mieć papier, będzie musiał go sobie kupić na giełdzie. Powie ktoś: i bardzo dobrze, sytuacja stanie się wreszcie normalna. Wszyscy będą mieli do tego dobra równy dostęp. Niestety nie jest to wcale takie pewne. Raczej należy liczyć się z nasileniem problemów, które już teraz dają się mocno we znaki. Rzecz bowiem w tym, że mimo powszechnych narzekań i malejącej już rzeszy czytelników, książka jest nadal znakomitym intere-

Ważną rolę już Spółeczny Komitet Budowy Pomnika Wkrótce zostanie otwarte konto bankowe. Tymczasem wszyscy zainteresowani mogą wpłacać dotki na ten szlachetny cel w sekretariacie ZLP (...).

Pamięny już fakt, że indagowana przez nas na temat owego poparcia dyrektorka Wydziału Kultury — Grażyna Wasilewska — była co najmniej zaskoczona powołaniem się literatów na swój wydział... — Panie i panowie literaci! Zdecydujcie się! Jest źle czy dobrze? Tak źle, że trzeba odwoływać festiwal, czy też tak dobrze, że można budować pomniki?

— To nie koniec pytań. Czy w sytuacji kiedy łódzka kultura dosłownie wali się na każdym kroku, kiedy brakuje pieniędzy nawet na wypłaty dla jej pracowników, trzeba akurat teraz upamiętniać związek pisarki z naszym miastem? Czy w sytuacji, gdy większość mieszkańców Łodzi staje przed problemem jak przeżyć do pierwszego, można zwracać się do nich z apelem o udział w kosztach budowy pomnika? J. CYPERLING

— Na początku tego roku — mówi Stanisław Niedzielski, dyrektor Łódzkiej Drukarni Dzielowej — miałem zamknięty portfel zamówień. Brak papieru sprawił jednak, że wielu wydawców (m.in. „Iskry”, „PIW”, „WE”) zrezygnowało z poszczególnych tytułów.

Odwołajmy się do konkretnych danych. W ciągu 8 miesięcy tego roku drukarnia „przerobiła” 6062 tony papieru. W tym samym czasie w zeszłym roku — 6732 tony. Na zwolnione miejsce wchodziła inna, nie ujęci wcześniej w planach drukarni. Oczywiście, tylko ci, którzy ten papier zdobyli. A zdobywają go nie tylko najbardziej operatywni, ale i najsilniejsi ekonomicznie.

To dopiero pierwsze symptomy problemu, który z całą ostrością może wystąpić w przyszłym roku. Ktoś na tym wszystkim zrobi ogromny interes, ktoś zbankrutuje. A co z polską kulturą? Przekonamy się o tym za kilka lat. Ale z pewnością nie będzie to przyjemne przebudzenie. JULIUSZ CYPERLING

# Spotkania z POLIHYMNIĄ

Nad początkiem obecnego sezonu zacytuję najwyraźniej prawo serii. W ciągu ostatnich dwóch tygodni wszystkie koncerty poświęcone zostały mianowicie muzyce fortepianowej. Były to, przypomnę, recitale Marii Koreckiej-Soszkowskiej i Pręgraga Muzajewicza — w Muzeum Historii Miasta Łodzi — a także wieczory z filharmonikami w sali Liceum Muzycznego, gdzie grał najpierw legonioski laureat konkursu im. van Cliburna — Benedetto Lupo, zaś tydzień później (z powodu odwołania przyjazdu przez Rudolfa Kerera) — łódzki student II roku Akademii Muzycznej, przygotowujący się pod kierunkiem prof. T. Chmielewskiego do przyszłorocznego Konkursu Chopinowskiego, Tomasz Bartoszek.

Na szczęście fortepian jest instrumentem darzonym w kraju Chopina i Paderewskiego specjalnymi względami, toteż pretensji nikt nie zgłaszał. Bo też wszystkie prezentacje stały na dobrym poziomie, a już prawdziwym wydarzeniem okazał się występ Lupo, którego interpretacje II Koncertu e-moll Bachmaninowa pod batutą Andrzeja Straszynskiego określić można jako rewelacyjną. Tomasz Bartoszek, grający w ubiegły piątek jako „następny w kolejce” po wrocławskim mistrzu, znalazł się zatem w sytuacji trochę niewdzięcznej z uwagi na nieuniknione porównania.

Młody łódzianin wykonał Koncert e-moll Chopina. Dzieła odzwierciedlały w sposób zupełnie przyzwoity, technicznie właściwie więcej niż poprawny, wszakże nie na tyle ciekawy, by można było pianistę wyraźniej skomentować. Powstrzymuje od tego przede wszystkim dźwiękowa strona produkcji. Cóż, w przyszłości trzeba będzie, panie Tomasz, dążyć do większej pewności, swobody, mocniejszego forte, tak by instrument zdominował orkiestrę a nie odwrotnie. Sześciu brzmienie „Steinway’a” pod palcami Benedetto Lupo niech będzie wzorem.

Program omawianego wieczoru dopełniła IV Symfonia e-moll „Elegijna” Brahmsa, uważana za najlepszą spośród 4 symfonii napisanych przez niemieckiego twórcę. Tydzień wcześniej na afiszu znalazła się II brahmsowska Symfonia, czyżby więc i w tym wypadku można było mówić o prawie serii? Brahmowskie dzieła wykonywali nasi filharmonicy podczas wakacyjnego tournée we Włoszech i teraz tamta praca dodatkowo dyskонтują. Jak wypadły zagraniczne występy — nie wiem, opinie dotarły do mnie różne. Tym razem, gdy za dyrygenckim pulpitem stanął Bogdan Ogiński, kreacja wypadła unać za stylową po brahmowsku „ciężką” w dźwiękowej materii i pełną wyrazu, lecz nie wolną całkowicie od uchybień. A to wzajemne dostrzeżenie instrumentów dętych drewnianych budziło pewne zastrzeżenia, a to znowu tzw. wewnętrzna dynamika (czyli proporcje głośności pomiędzy poszczególnymi sekcjami) nie była najlepsza. Przykładem — intonowany przez wiolonczelę II temat w części II, odpowiednio nie wydobły, „przykryty” przez inne instrumenty, szczególnie skrzypce.

Trwają teraz „Dni Muzyki Organowej i Oratoryjnej”. Ciekawe według jakich założeń układany będzie program filharmonii później? Byłoby najlepiej, aby zgodnie z zasadą zmienności.

JANUSZ JANYST

# Bankructwo dobrej książki

sem. Naturalnie, nie każda książka, ale ta najłatwiejsza, przeznaczona dla określonego odbiorcy, opatująca seksem i sensacją, czy też ta bazująca wyłącznie na tematyce, którą jeszcze do niedawna skrywało milczenie. Na taką zaś książkę nastawione są, wyrastając ostatnio jak grzyby po deszczu, niewielkie oficyny, prowadzone przez rozmaite spółki. Pięć — dziesięć wysokonakładowych tytułów gwarantuje im ogromne zyski.

erotyczny „Rogi za rogi” w nakładzie 100 tys., „Filozofie w buduarze” D. A. F. de Sade’a (również w nakładzie 100 tys.) i „Historię zespołu The Rolling Stones” Daniela Wyszogrodzkiego w nakładzie 50 tys.

Taka polityka wydawnicza staje się koniecznością. Książka ambitniejsza, nieco trudniejsza w odbiorze, powieść współczesna, debiut prozatorski, że nie wspomniemy o poezji, są już w defensywie. Licząca się i świadoma swej misji oficyna nie może jednak z tych pozycji zrezygnować całkowicie. W imię wyższych wartości kulturowych musi je wydawać. Już jed-

# Dobry towar i marny pieniądz

Urynkiowanie miało przynieść poprawę zapobiegania w żywności. Zwolnieniu tej operacji argumentowali, że wolne ceny skupu produktów rolnych zachęcają do zwiększenia produkcji. Ceny początkowo miały rosnąć, później ustabilizować się na jednym poziomie, a z czasem — obniżyć.

Mijały dwa miesiące i jak dotąd żadna z tych zapowiedzi nie sprawdziła się. W ostatnich tygodniach skup żywności nie tylko nie rośnie, ale spada i to dość szybko. W niektórych rejonach środkowej Polski kupuje się o połowę mniej zwierząt niż w tym samym czasie ubiegłego roku. Zmniejsza się nawet skup mleka, a przecież zawsze byliśmy dumni z mlecznej rzeki, która szerokim strumieniem płynęła ze wsł do miast.

Przedsiębiorstwa przemysłu mięsnego i spożywcze mleczarskie oferują rolnikom coraz to nowe, wyższe ceny skupu żywności i mleka. Za kilogram żywności wprawdzie płać się już ponad 2500 zł, a za litra mleka kupowanego od rolnika ma być równa cenie oleju napędowego — więc wzrosło pewnie niedużo do 550 zł za litr. Powoduje to ciągły wzrost cen detalicznych mięsa i wędlin oraz mleka i jego przetworów. O stabilizacji cen nie ma nawet co marzyć... Jednocześnie bogarsza się zapobieganie sklepów spożywczych.

Co się dzieje, że rolnicy, którym oferuje się coraz wyższe ceny, nie zwiększają produkcji, a niektórzy nawet ograniczają rozmiar hodowli? Okazuje się, że same pieniądze, nawet dość duże, nie stanowią wystarczającej zachęty. Złotówki dopiero wtedy stanowią przedmiot pożądania, kiedy można nabyć za nie potrzebne towary. A tych nie ma zarówno na wsi jak i w mieście. Każda, najdrobniejsza nawet rzecz trzeba wystać w kolejkę lub „załatwić” przez znajomych.

W tej sytuacji wielu producentów rolnych zamiast dokupić krowę lub parę prosiąt, poprzestaje na tym co ma lub ogranicza produkcję wyłącznie do swoich potrzeb i potrzeb najbliższej rodziny. Są to najczęściej właściciele małych i średnich gospodarstw, w tym także wielu chłopów-robotników.

Gdyby w składkach „Agromy” stały gotowe ciągniki, kombajny, zestawy maszyn towarzyszących, a w magazynach GS można było bez trudności kupić nawozy sztuczne, wapno, cement, cegły i inne materiały budowlane, sytuacja na rynku żywnościowym na pewno byłaby inna. Gdyby można było wejść do sklepu „Polmozyty” i od ręki kupić samochód osobowy lub dostawczy, w sklepach zaś „Unitry” — telewizor, a w innych placówkach — inne pożądane towary... Byłoby to bodziec do zwiększenia wydajności pracy nie tylko dla rolników.

Jak jest w naszych sklepach, składkach i magazynach każdy widzi. Nie rysują się też perspektywy lepszego zaopatrzenia w artykuły przemysłowe. Złotówka jest pustym pieniądzem, ponieważ nie ma pokrycia w produkcji przemysłowej. Ktoś kto ma pewne nadwyżki, ma kłopoty z ich wydaniem. Oszczędzanie w PKO przy galopującej inflacji nie ma żadnego sensu.

Trudno się dziwić, że rolnicy jeśli mają żywność, a inne plody rolnie zwiększają z ostawą do punktów skupu. Mówią tak: „Pe co oddawać dobry towar za takie pieniądze? I mają rację, chociaż taka postawa spotyka się z krytyką mieszkańców miast. Za droższe na rynku żywnościowym obciążają oni wina rolników, twierdząc, że producenci rolni nie wiedzą już na ile mają cenę swoje produkty. W aglomeracjach potęgają się nastroje antychłopskie, choć sami rolnicy nie są winni galopującej inflacji.

Poniżej przemyśli pracę na zwolnionych obrótach, nie można liczyć, że w najbliższej przyszłości poprawi się zaopatrzenie sklepów w artykuły przemysłowe, a to zachęci ludzi do zwiększenia wydajności pracy. Może więc taką rolę spełni umocnienie złotówki, zapowiadane przez nowego prezesa NBP i deklarowane przez członków nowego rządu? Tylko czy złotówkę można umocnić nie zwiększając produkcji przemysłowej?

IRENEUSZ KAMPINOWSKI

**DOKONCZENIE ZE STR. 1**  
tys. samochodów. Dawało to łącznie 570 tys. samochodów „Iks” rocznie.

Z niewiadomych powodów koncepcja ta nie znalazła, mimo upływu czasu, możliwości realizacji. Dlatego też w czerwcu br. inny zespół pod kierunkiem FSM opracował kolejny wariant rozwoju produkcji samochodów X 1/79 w Polsce, zakładający wytworzenie 600 tys. samochodów w ciągu roku, z czego 350 tys. w FSM i 250 tys. w FSO.

Na podkreślenie zasługuje fakt, że przedstawiciele zespołu jasno stwierdzili w opracowaniu do tej koncepcji, że realia gospodarcze powodują wiele napięć i trudności w pozyskiwaniu dostaw części i zespołów od kooperantów zagranicznych, a nawet od dotychczasowych wieloletnich i jedynych dostawców w kraju.

Przyszłość polskiej motoryzacji jest przede wszystkim uwarunkowana kwestiami pieniężnymi. Z rachunku NIK wynika, że w przypadku podjęcia decyzji o uruchomieniu produkcji samochodów X 1/79 w FSM i w FSO (570 tys. samochodów rocznie) — inwestycyjne wydatki dewizowe byłyby wyższe o 585 mln dolarów od uruchomienia Iksa w FSM wg wersji kontraktowej 260 tys. samochodów rocznie i samochodu A-90 w FSO wg porównawczego kontraktu.

W połowie czerwca br. dyrektor

# NIK o meandrach koncepcji M. Wilczka

naczelny FSO — po wizycie szefów z firmy FIAT w Polsce — poinformował M. Wilczka, że zajęcia stanowiska i propozycje FIATA oznaczają dla FSO zmniejszenie w latach 1992—2001 dostaw na rynek z planowanych 1.850 tys. samochodów do 1.1 mln, co oznacza zmniejszenie wartości dostaw z FSO o ponad 40 proc. w stosunku do wersji poprzedniej. Jednocześnie wobec braku potwierdzenia przez FSM możliwości pokrycia wydatków dewizowych potrzebnych do produkcji Iksa obliczono, że niedobór środków dewizowych na te produkcje wyniesie do 2001 roku 1.300 mln dolarów.

Fabryce na Żeraniu, koncepcja M. Wilczka przynosiłaby niekorzystny od samego początku rachunek ekonomiczny, co dawało ujemny wynik finansowy całego przedsięwzięcia. Rozłóż się również pytanie skąd FSO ma pozyskać dewizy? FIAT zobowiązał się w kontrakcie z FSM do odbioru w ramach samospłaty w latach 1991—2001 tylko 500 tys. samochodów

„Iks”, a w wypadku dobrej koniunktury ok. 837 tys. samochodów i to tylko z FSM.

Materiały przedstawione przez NIK pokazują, że społeczeństwo nie było w pełni informowane o zmianach zachodzących w koncepcji M. Wilczka. Nie dają też odpowiedzi na pytanie — jak to było możliwe, że nowy minister, nie będący fachowcem z zakresu motoryzacji, w sposób tak bezobrotowy i nagły zmienił wypracowane przez wiele lat plany dotyczące przyszłości motoryzacji w Polsce.

(PAP)

## 30 września posiedzenie Senatu

Prezydium Senatu postanowiło zwołać ósme posiedzenie Senatu PRL w dniu 30 września (sobota) o godz. 14 w sali Kolumnowej Sejmu.

wczoraj zgłoszenie  
dzisiaj ogłoszenie

- SPRZEDAM telewizor „Panasonic”, „Grundig”, mazda 323. 48-13-54. 51824 g E
- SPRZEDAM dwa krosna pasmanteryjne i cewiarke. Łódź Sasanki 9. 7143 g E
- ZGRZEWARKĘ sprzedam. 43-37-97 (17-19). 7138 g E
- SITODRUK. Obszerna 32. Szabla. 7113 g E
- PRZEDPŁATE 126 p — odstąpię. 48-07-27. 711 g E
- MURARZY, pomocników zatrudnię 87-39-31. 7110 g E
- MARMURKOWANIE — ekspres — 55-69-76 Effort. 7110 g E
- POTRZEBNY palacz do kotła pionicowego. Czaplonek k. Łodzi. Smardzew st. kolejowa Głonik. 7135 g E
- KUPIE działkę 1000 m lub hałą 500 m wysokości 4 m 32-93-59. 126 p — przedpłate odstąpię 74-12-80. 7127 g E
- M-3-4 kupię. 48-14-24. 7126 g E
- MIESZKANIA poszukuję. 45-04-14. 7124 g E
- PRZYJME szwaczki (tekstas) 51-80-99. 7103 g E
- PIEKARZA — zatrudnię. 73-46-63. 7102 g E
- ZATRUDNIĘ szwaczki, kurtki — 51-72-91. 7099 g E
- ZATRUDNIĘ stolarzy, wysokie zarobki, 33-82-85. 7098 g E
- ZATRUDNIĘ robiące na drutach. 96-70-56 (10-16). 7097 g E
- 125 p (1977) — sprzedam 51-00-10 po 17. 7096 g E
- KROJCZEGO, szwaczki (dzianina) — zatrudnię. 86-90-00. 7128 g E
- SZWACZKI przyjmę (dzianina) — Zgierz, Kasprowieca 32 A. 7130 g E
- POSZUKUJE szwaczki (tekstas) — osobę do prac pomocniczych. — 87-76-51, 42-23-23. 7193 g E

# Libia Zwolnienie polskiej lekarki

W wyniku wielomiesięcznych starań i interwencji MSZ — polska lekarka, dr Krystyna K. B. została wczoraj zwolniona z libijskiego więzienia gdzie odbywała karę pozbawienia wolności. W najbliższych dniach spodziewany jest przylot Krystyny K. B. do kraju.

## 3 X - II część XV Plenum KC PZPR

Rzecznik KC PZPR Jan Bisztyga informuje: w organizacjach partyjnych trwa dyskusja o przyszłości PZPR. Wykracza ona poza tematykę pytań postawionych w czasie XV Plenum, a dotyczących przygotowań do XI Zjazdu. Dokonuje się głębokich analiz skomplikowanej rzeczywistości, w jakiej będzie w przyszłości funkcjonować partia. Dla podsumowania wyników tej dyskusji oraz podjęcia uchwał w sprawie przygotowania XI Zjazdu postanowiono zwołać drugą część plenum 3 października.

# Kto może zarobić na wódce?

(DOKONCZENIE ZE STR. 1)

wami ze sprzedaży alkoholu, stoi w sprzeczności z konstytucyjną normą wynagradzania pracowników według ilości i jakości pracy.

Kwestionowany przepis rozporządzenia ministra stanowi, że wpływy ze sprzedaży napojów alkoholowych nie uwzględnia się przy ocenie działalności przedsiębiorstw prowadzących działalność gastronomiczną oraz przy ustalaniu indywidualnych wynagrodzeń, premii i nagród dla pracowników tych przedsiębiorstw; w ocenie wnioskodawcy jest to sprzeczne z ustawowymi normami kodeksu pracy.

W toku postępowania dyrektor Biura Prawnego Kancelarii Sejmu Adam Wójcik przypomniał, że

Trybunał Konstytucyjny rozpatrywał już przed trzema laty analogiczny wniosek dotyczący zgodności ustawy o wychowaniu w trzeźwości z konstytucją i orzekł, że jest taka zgodność. Ustawa zabrania wiązania wynagrodzeń z wpływami ze sprzedaży alkoholu — a nie z ilością wykonanej pracy. Z kolei w wystąpieniach przedstawicieli wnioskodawcy zaprezentowano wiele błędów gastronomii mających związek z niewłaściwymi regulacjami prawnymi. Trybunał — jak stwierdził — różnie w orzeczeniu — z zainteresowaniem wysłuchał tych wywodów, stanowiących jednak nie dla Trybunału Konstytucyjnego materiał do rozważania celowości i siusności obowiązujących obecnie rozwiązań.

Co do tych ostatnich — trybunał orzekł, przypominając swe wcześniejsze orzeczenie z 14 lipca 1986 r. w tej sprawie, że ustawa o wychowaniu w trzeźwości jest zgodna z konstytucją, zaś przepis ustawy zasadniczej gwarantujący płacę zależną od pracy nie może być stosowany w oderwaniu od innych przepisów, m. in. zobowiązujących do dbałości o zdrowie obywateli. W ustawie chodzi o wyeliminowanie zainteresowania finansowego zwiększaniem ilości sprzedanego alkoholu, bez związku z ilością i jakością pracy.

Równocześnie trybunał orzekł, że w kwestionowanym przepisie rozporządzenia z 1983 r. ówczesny minister handlu wewnątrzpaństwa i usług w sposób niedopuszczalny zmodyfikował brzmienie przepisów ustawy, rozszerzając zawarte w niej sformułowania (chodzi o kwestię premii i nagród). Rozporządzenie jest niezgodne z ustawą o wychowaniu w trzeźwości, a minister rynku wewnętrznego ma 3 miesiące na jego uchylenie.

# Dziennik

CZWARTEK, 28 WRZEŚNIA

## PROGRAM I

- 11.00 Koncert. 11.37 Komunikaty. 11.59 Sygnał czasu. 12.03 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 12.30 Radio Arty. 12.31 Muzyka folkowa malowana. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Komunikaty 13.03 Radio kierownicze. 13.30 Bel canto dla wszystkich. 14.00 Wład. 14.05 Magazyn muzyczny. 16.00 Wład. 16.05 Muzyka i aktualności. 17.00 Pogwarki nie tylko o muzyce. 17.30 Z bliska i z daleka. 17.50 Kto tak pięknie gra — Artie Shavo. 18.00 Wład. 18.05 Problem dnia. 18.30 Interstadio 39. 19.00 Magazyn „Z kraju i ze świata”. 19.25 Chwila muzyki. 19.30 Radio — dziesięć. „Syn gwiazd”. 20.00 Wład. 20.07 Na marginesie wydarzeń. 20.10 Odpowiedzi na listy. 20.15 Koncert żywych. 20.40 W kilku taktach. 20.45 Jacek Bochenński. „Naso poeta” fr. 21.00 Komunikaty. 21.05 Kronika sportowa. 21.30 Turniej orkiestr. 22.00 Wład. 22.05 Na różnych instrumentach. 22.15 Był sobie festiwal. 23.30 Jazzowe granie. Andrzej Jaroszewski. 23.55 Północ poetów.

## PROGRAM II

- 11.00 Zawsze po jedenastej. 11.10 Muzyczny non stop. 11.40 Ludowe improwizacje. 11.55 Portrety twórców ludowych. 12.05 Muzyczny non stop. 12.40 Muzyczne intermezzo. 13.00 Wład. 13.05 Serwis informacyjny (E). 13.10 Pogoda dla bogaczy — aud. Józefa Wojciechowskiego (E). 13.20 Lato chłmińskich — reportaż. 14.00 Muzyka młodych. 14.50 Pamiętniki i wspomnienia. Leopold Tyrmand. „Dziennik 1954” odc. 15.00 Album operowy. 15.30 Nowości krajowej fotografii. 16.00 Rozwiązanie zagadki muzycznej (E). 16.05 Przed koncertem w filharmonii — inf. (E). 16.15 Miejsce wśród ludzi — aud. (E). 16.35 Recepta muzyczna (E). 16.45 Szlagiery z podwórka — aud. (E). 17.00 Aktualności dnia (E). 17.15 Dzieła, style, epoki. 18.15 Robertson Davies. „Świat czarów” odc. 18.35 Reklama. 18.30 Klub Stereo. 19.30 Wleczór w filharmonii. 20.35 Chwila muzyki. 20.40 XXXII Międzynarodowy Festiwal Muzyki Współczesnej. 21.20 Wład. 21.25 Wieczorne refleksje. 21.30 Słuchajmy razem — zaprasza Jerzy Jop. 23.00 Krótko Spółkar. „Czas i palczyca” — odc. 23.20 Nowe nagrania radiowe.

## PROGRAM III

- 11.00 Folk w pigułce. 11.10 Mikrofon i pióro. 11.20 Muzyka w dawnym stylu. 12.00 Serwis Trójkę. 12.05 W tonacji Trójkę. 13.00 Ken Follett. „Kłucz do Rebecki” odc. 13.10 Powieść z porównań. 14.00 Katarina — legenda XX wieku. 15.00 Serwis Trójkę. 15.05 Miecz Tananka a Arbatem — radz scena muzyczna. 15.40 Darlusz Obrony Warszawy. 16.00 Zapraszamy do Trójkę. 19.00 Spotkanie co latach. 19.30 Złote lata boska nowy. 19.50 Patrik Sueskind. „Pechniół” odc. 20.00 Studio nagrad. 20.35 Spotkanie z Erwinem Krutkiem. 21.00 Fermata — mag. 21.45 Spotkanie z Erwinem Krutkiem. 22.05 21 rodzinie w 10 minut i inf. 22.05 22.15 Blues wczoraj i dziś. 22.45 Spotkanie z Erwinem Krutkiem.

- 23.00 Opera tygodnia: Głogochino Rossini „Mojżesz”. 23.15 Miniatura poetycka. 23.17 Folk — muzyka z przyszlach. 23.50 Tahar Ben Jelloun „Święta noc” odc.

## PROGRAM IV

- 11.00 Wład. 11.05 Dom i świat. 11.55 II Festiwal Muzyki Organowej i Kameralnej. 12.30 Radio Sofia. 13.00 Popołudnie Młodych. 16.30 Concertare — znaczy koncertować. 17.10 Język polski. 17.40 W ludowych rytmach. 17.47 Radio Arty. 17.50 Konfrontacje historyczne. 18.20 Z płyty przez świat. Zespół Yemi Turku. 18.30 Język francuski — lekcja. 18.45 Chwila muzyki. 18.50 Studio Eksperymentów. 19.30 Wład. 19.35 Lekture „Czwórki”. Damiao le gais „Kronika Wielce Szczęśliwego Króla Dom Mazowiec: trąbka. 20.00 Opinie. 20.10 Zuzuela”. 19.45 Instrumentarium jazzu — instrumentalne Włodzimierz Nahornego. 20.40 Piosenki Włodzimierza Nahornego. 20.50 NURT: „Tożsamość i indywidualność człowieka”. 21.10 Album płytowy. 22.00 Wleczór muzyki. 23.20 Śpiewa Magda Zawadzka. 23.27 Jutro w programie. 23.30 Wład. 23.35 Rozważania. 23.50 Muzyka przed północą.

## TELEWIZJA

### PROGRAM I

- 8.05 Rytmy ciała — Spacerkiem czy biegiem
- 8.35 Domator — nasza poczta
- 8.50 Domowe przedszkole
- 9.15 DT — wiad.
- 9.25 „Policjanci z Miami” — „Policjanci o dwóch twarzach”
- 10.10 Domator — to się może przydać
- 16.00 DT — wiad.
- 16.05 Polskie zdroje — Busko Zdrój — rep.
- 16.25 Dla młodych widzów — „Kwant” oraz film z serii „Świat, w którym żyjemy”
- 17.15 Telexpress
- 17.30 Żołnierze majora Hubala — rep.
- 17.55 Sonda
- 18.25 „Współcześni globtrotterzy” — program publ.
- 18.50 10 minut
- 19.00 Dobranoc — „Przygody rozbójnika Rumcajsa”
- 19.10 „Teraz” — tygodnik gospodarczy
- 19.30 Dziennik
- 20.05 „Policjanci z Miami” — „Policjanci o dwóch twarzach” — serial krym prod USA
- 20.50 Kroniki PAT — Tak było...
- 21.05 Pegaz
- 21.55 Studio sport — mistrzostwa świata w boksie
- 22.10 „Czas” — mag. public.
- 22.40 Zawsze po 21
- 23.20 DT — echa dnia

### PROGRAM II

- 17.30 Skarby kultury polskiej — „Skarby Jagiellonki” (2) — film dok.
- 18.00 Wiadomości (E)
- 18.30 „Cios w plecy” — program publ.

19.00 Magazyn „102” — Robert de Niro

19.30 „Świat roślin” (13 — ośc.) — „Człowiek i jego „rodowisko” serial przyrodniczy prod. CSRS

20.00 Studio sport — piłka nożna

21.00 Ekspres reporterów

21.30 Panorama dnia

21.45 Kino studyjne Dwójki — „Norma Rae” — dramat społeczny prod. USA

23.40 Komentarz dnia

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 28 września 1989 roku zmarła od nas na zawsze nasza najukochańsza Matka, Teszciowa i Babcia

S. + P.

## DANUTA HARTWIG-STASIAK

z domu WOJCIECHOWSKA.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 września br. (piątek) o godz. 12.30 na cmentarzu św. Franciszka.

CÓRKA, ZIĘC, WNUCZKA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że w dniu 26 września 1989 roku zmarła ukochana

S. + P.

## JADWIGA BORYSEWICZ

z domu KURZAWA, diuioletnia pielęgniarka.

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 września br. (piątek) o godzinie 8.30 na Cmentarzu Komunalnym przy ul. Strykowskiej 5.

RODZINA I PRZYJACIELE

Dnia 26 września 1989 roku zmarła moja najukochańsza Matka

S. + P.

## AURELIA HRYNKIEWICZ

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 września br. o godz. 15 na Starym Cmentarzu przy ul. Ogrodowej.

SYN I WNUCZKI

## KOLEZANEC

## GRAŻYNIĘ WYTYKOWSKIEJ

wyrazy głębokiego współczucia z powodu śmierci

O J C A

składają KOLEZANKI I KOLEDZY z ZAKŁADU APARATURY CHEMICZNEJ INSTYTUTU INŻYNIERII CHEMICZNEJ i PROCESOWEJ PL.

Pragnę zawiadomić, iż w dniu 28 września 1989 roku odbył się we Francji w miejscowości Montellmar pogrzeb naszego najukochańszego Męża i Ojca

S. + P.

## KRYSZTOFA JULIUSZA ZAKRZEWSKIEGO

z domu IWANICKA

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 września br. (piątek) o godz. 14.30 z kapłcy cmentarza katolickiego przy ul. Szewczyńskiej.

Pograżona w smutku

NAJBLIŻSZA RODZINA

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 24 września 1989 roku zmarł nasz ukochany Mąż, Ojciec, Dziadek i Brat

S. + P.

## CZESŁAW WERNER

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 września 1989 roku o godz. 15 z kapłcy cmentarza na Mani.

ZONA, SYN, SYNOWE, WNUCZKI, PRAWNUKI, SIÓSTRY I BRAT.

Pograżeni w smutku zawiadamiamy, że w dniu 24 września 1989 roku zmarł nagle w wieku 45 lat

S. + P.

## ROMUALD DWOJAK

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 września br. (piątek) o godzinie 14.30 z kościoła Najświętszego Serca Jezusowego przy ulicy Raskińskiej 127.

ZONA z DZIECIAMI, RODZICE BRACIA I POZOSTAŁA RODZINA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 25 września 1989 roku po długiej i ciężkiej chorobie odszedł od nas na zawsze ukochana Gabunia, Mamusia i Zona

S. + P.

## ZOFIA MRÓZ

z domu IWANICKA

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 września br. (piątek) o godz. 14.30 z kapłcy cmentarza katolickiego przy ul. Szewczyńskiej.

Pograżona w smutku

NAJBLIŻSZA RODZINA

W dziesiątą bolesną rocznicę śmierci

S. + P.

## GRAŻYNIĘ MARCINKOWSKIEJ-GUMIŃSKIEJ

w dniu 1 października 1989 roku o godz. 11.30 zostanie odprawiona msza św. w kościele o.o. Bernardynów (ul. Sporna), o czym zawiadamiała wszystkich, którym jest droga pamięć o Zmarłej

MATKA, MAŻ, COLECZKI BRAT, TESCIOWA.

Z głębokim żalem zawiadamiamy, że dnia 25 września 1989 roku zmarła nagle, przeżywszy lat 89, nasza Kochana Matka, Teszciowa, Siostra i Babcia

S. + P.

## KRYSZYNA MABERDA

Pogrzeb odbędzie się dnia 29 września br. (czwartek) o godz. 14.30 na cmentarzu św. Rocha — Radogoszcz.

Pograżone w głębokim żalu CORKI z RODZINAMI

Dnia 26 września 1989 roku zmarł nasz najukochańszy Mąż i Ojciec

S. + P.

## WŁADYSŁAW PASIK

LAT 75

Pogrzeb odbędzie się w dniu 29 września br. (piątek) o godzinie 12.30 na cmentarzu ewangelickim w Łodzi przy ul. Ogrodowej.

Zegnają pograżeni w smutku: ZONA, CÓRKA I ZIĘC

FIRMA „MARKOS”

**ZATRUDNI**

**SZWACZKI oraz KOBIETY do przyuczenia w zawodzie.**

Wynagrodzenie do uzgodnienia. Aleksandrów Łódzki, ul. Świerciewskiego nr 107.

6537-g

**MIĘKCIENIA**

ZIEMIE — Łódź, okolicę — kupię. Oferty — 48378, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

DZIAŁKĘ pod rzemiosło kupię. Oferty 48371, Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

**LUBNA SPRZEDAŻ**

TV color, 126p (1984) — sprzedam 84-56-88.

48244 g  
KUPIĘ nici do haftu (złoty, srebrny, błękitny) — 87-01-88 po 16. 48352 g

LEŻANKĘ sprzedam — 86-42-48. 48326 g

OBRAZKI — sprzedam tel. 87-45-45. 48262 g

BULWY frezji sprzedam Łódź, ul. Kolumny 413, Popławski. 48225 g

KUPIĘ znaczki pocztowe tel. 32-78-34. 49313 g

PSZENICE wysokogłęboką, jesienną kukurydzę 50 ton, trzodę 60 szt. — zamienię zaraz na materiały budowlane. Lewczuk, Dawidy 35, 21-205 Jabłoń. 48237 g

SPRZEDAM 2 automaty skarpetkowe. Kupię nową lodówkę 86-16-05 wieczorem. 48290 g

KIOSK bez lokalizacji — sprzedam 51-65-47. 48297 g

LAKIER samochodowy czarny, pigment czarny do tworzyw sztucznych sprzedam tel. 43-91-87. 48135 g

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

ZŁOTY zegarek zamienię na telewizor zachodni. Oferty 48942 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SPRZEDAM odtwarzacz 74-13-42. 6853 g

DZIAŁKĘ budowlaną — sprzedam, przedpłatę na samochód, nóż pionowy kupię 52-15-70. 6851 g

DZIURKARKE odzieżową sprzedam 81-50-73.

6862 g

SPRZEDAM — termę, videoodtwarzacz 43-18-06. 6857 g

TELEWIZOR czarno-biały, futro damskie, kocyki męskie — sprzedam. Poszukuję garażu 81-18-58. 48331 g

DYSKI seagate ST-225 sprzedam 86-09-31. 48372 g

SPRZEDAM „Lucznik” — 51-21-03. 48398 g

PRALKE automatyczną używaną — sprzedam — 36-55-26. 50826 g

DWIE LZ-3 zamienię na overlock 57-76-66. 48211 g

SPRZEDAM odtwarzacz 42-59-33. 51397 g

SPRZEDAM glazurę — 34-42-27 po 19. 51466 g

SPRZEDAM książki — 52-71-28. 51468 g

KUPIĘ produkcję bez uprawnień do realizacji w warunkach domowych. Kolumna 43-76 — 48062 g

WSZYSTKO kupisz — sprzedasz. Pośrednictwo. 51-59-96. Modrzejewski. 47676 g

NAJSZYBCIEJ sprzedasz. Najtaniej kupisz — telewizory, magnetowidy, odtwarzacze, gospodarstwo domowe — pośrednictwo. 57-52-12. „Gambit”. 44278 g

SPRZET RTV, gospodarstwo domowe, samochody, lodzie kupno — sprzedasz, pośrednictwo. 52-82-07, Kijewski. 47577 g

TELEWIZORY, magnetowidy, odtwarzacze, sprzęt gospodarstwa domowego, meble, Auto-pośrednictwo. Kupno — sprzedasz. Miłostki — 33-10-32. 4522 g

PRZEDSIĘBIORSTWO — Produkcji Betonów — „Turbet” oferuje — płyty chodnikowe 35 cm x 35 cm, blocki betonowe M6 i M4, pustaki, żużlowe oraz przyjmuję zamówienia na rok 1990. Informacja 48-83-50. 48333 g

POSREDNICTWO w obrocie nieruchomościami i mieszkaniami własnościowymi (ogólnopolski zasięg ofert) oraz samochodami używanymi: oferty, spisywanie umów, przetargi a także usługi projektowe — budynki. Powszechna Agencja Handlowa Oddział w Łodzi ul. Piotrkowska 89, tel. 32-75-65. 876 k

KUPNO — sprzedaż — sprzęt audiowizualny, gospodarstwa domowego — pośrednictwo — 32-33-07. Boniuk. 48202 g

SPRZEDAM nysę (1978), blachy do poloneza. — 33-46-91. 876 k

SPRZEDAM 126p (1985) — 55-62-53. 48322 g

SPRZEDAM skodę 105 (1984). 86-02-31. 48242 g

ZAMIENIĘ 125p na 126p. 74-98-92. 6848 p

126p (1987) sprzedam — 16-54-56. 6870 p

SPRZEDAM ładę 1300 fabrycznie nowa. 34-42-27, po 19. 51465 p

GARAŻ w Ozorkowie poszukuję. 18-51-78. 51464 p

POSIADAM lokal 45 m, wod-kan., c.o., sila. Oczekuję propozycji. Listy 48206 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SDM — własnościowe, 60 m, telefon — zamienię na równorzędne w innej dzielnicy. Listy 48417 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

KOLOBRZEG — nowe, lokatorskie, 50 m z telefonem zamienię na podobne w Łodzi. 84-33-98. 48233 g

STARE budownictwo, 42 m kwaterek (woda) z dużą dopłatą zamienię na bloki lub stare budownictwo z wygodami. 84-33-98. 48231 g

M-4 sprzedam. Dom — kupię. Wojska Polskiego 86 m. 19. 51467 g

**SPÓŁKA PRYWATNA ZATRUDNI**

ze Zgierza i okolic

- szwaczki
- krojęcego
- sprzątaczkę

Akordowy system wynagrodzeń. Zgłoszenia osobiste. Zgierz-Chelmy, ul. Lipowa 10 PPH „FORMAR”. 6424-k

TELEWIZOR, videokamera, aparat kupisz — sprzedasz „Pośrednictwo” 51-23-09. 49335 g

POSREDNICTWO „Lidex” — kupisz, sprzedasz wszystko 51-23-94 (8-17). 49733 g

POSREDNICTWO „Prima” — video, telewizory, gospodarstwo domowe, meble, samochody — 55-22-53. 50206 g

NAJTANIEJ w Polsce. Sezonowa obniżka cen jeansu od 25 września br. ogłasza skład konsygnacyjny STH „Expolco” — obsługa handlowa, „Marx” Zgierz, Sadowa 6, tel. 16-25-02 wewn. 240. 51402 g

ANTYKWARIAT Naukowy pl. Wolności 10/11, tel. 33-40-20 kupuję i sprzedaje wydawnictwa z różnych dziedzin wiedzy — stare książki, szpagary oraz reprinty (wierne podobizny rzadkich druków). 5999 k

TELEWIZORY, magnetowidy, odtwarzacze, sprzęt gospodarstwa domowego, meble, Auto-pośrednictwo. Kupno — sprzedasz. Miłostki — 33-10-32. 4522 g

PRZEDSIĘBIORSTWO — Produkcji Betonów — „Turbet” oferuje — płyty chodnikowe 35 cm x 35 cm, blocki betonowe M6 i M4, pustaki, żużlowe oraz przyjmuję zamówienia na rok 1990. Informacja 48-83-50. 48333 g

POSREDNICTWO w obrocie nieruchomościami i mieszkaniami własnościowymi (ogólnopolski zasięg ofert) oraz samochodami używanymi: oferty, spisywanie umów, przetargi a także usługi projektowe — budynki. Powszechna Agencja Handlowa Oddział w Łodzi ul. Piotrkowska 89, tel. 32-75-65. 876 k

KUPNO — sprzedaż — sprzęt audiowizualny, gospodarstwa domowego — pośrednictwo — 32-33-07. Boniuk. 48202 g

SPRZEDAM nysę (1978), blachy do poloneza. — 33-46-91. 876 k

SPRZEDAM 126p (1985) — 55-62-53. 48322 g

SPRZEDAM skodę 105 (1984). 86-02-31. 48242 g

ZAMIENIĘ 125p na 126p. 74-98-92. 6848 p

126p (1987) sprzedam — 16-54-56. 6870 p

SPRZEDAM ładę 1300 fabrycznie nowa. 34-42-27, po 19. 51465 p

GARAŻ w Ozorkowie poszukuję. 18-51-78. 51464 p

POSIADAM lokal 45 m, wod-kan., c.o., sila. Oczekuję propozycji. Listy 48206 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

SDM — własnościowe, 60 m, telefon — zamienię na równorzędne w innej dzielnicy. Listy 48417 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

KOLOBRZEG — nowe, lokatorskie, 50 m z telefonem zamienię na podobne w Łodzi. 84-33-98. 48233 g

STARE budownictwo, 42 m kwaterek (woda) z dużą dopłatą zamienię na bloki lub stare budownictwo z wygodami. 84-33-98. 48231 g

M-4 sprzedam. Dom — kupię. Wojska Polskiego 86 m. 19. 51467 g

M-3 bloki plus pokój z kuchnią stare budownictwo — zamienię na M-4 z telefonem lub inne. Tel. 87-36-07. 48272 g

M-3 50 m — sprzedam. 84-64-15. 6899 p

POSZUKUJE lokalu na krawiectwo Widzew — Andrzejów. 87-48-80. 51470 p

KOMFORTOWE M-3, telefon przy Dworcu Kaliskim — sprzedam. Listy 51420 Biuro Ogłoszeń, Piotrkowska 96.

BLACHARZY samochodowych zatrudnię. 51-34-93 po 18. 6805 g

ANGIELSKI — przygotowanie do egzaminu państwowego, konwersacje (Anglijski). Niemiecki — średnio zaawansowanym, także starszym dzieciom. Francuski — początkującym (średnio zaawansowanym). Prywatna Szkoła Języków „Alma”. Politechniki 37 48-70-64 (17-20). 6939 p

MATEMATYKA Rogowski. 43-10-07. 48337 g

KOREPTYCJE — pianino, akordeon. 81-35-84, Kamińska. 48314 g

FIZYKA, biologia na AM — komplet testów. — 51-62-93 Zakręta. 48351 g

POTRZEBNE robicze na drutach. 34-14-27. 48289 g

INWALIDOM o wybitnych zdolnościach manualnych zapewnię intratne zajęcia. 81-51-69. 48423 g

ZATRUDNIĘ szwaczki. 57-77-94. 6792 g

ZBIOR jabłek — zatrudnię. 87-97-80. 45313 g

ZATRUDNIMY na dobrych warunkach: murarzy, robotników budowlanych, hydraulików — tel. 31-95-40. 45733 g

SZWACZKI zatrudnię (kurtki). — 86-36-56, 86-21-98. 6961 g

ZATRUDNIĘ chałupniczo szycie kurtek. 74-72-43. 6846 p

SZWACZKI zatrudnię. — 34-32-32. 6988 p

SZWACZKI do szycia kurtek ze Zgierza i okolic do zakładu w Łodzi i w Zgierzu przyjmuję. 74-58-79. 6855 p

ZATRUDNIĘ chałupniczo maszyną dziewiarską „5” — 42-42-08, wieczorem. 51455 p

CUKIERNIKÓW, piekarzy, ekspedientkę zatrudnię. Wycieczkowa 29. 57-53-73. 51490 p

ZATRUDNIĘ szwaczki. — Dyspozytorska 11. Szlag. 51409 p

ROBIACIE na drutach zatrudnię. 48-29-50. 51431 p

ZATRUDNIĘ szwaczki (kurtki) 36-84-19 po 16. 6942 p

OVERLOCK — przyjmuję szycie bluzek. Traktowa 74 m. 62. 48390 g

**UWAGA,**

KANDYDACY NA WYŻSZE UCZELNIE

# Idźcie do pracy!

Oto „chiński” sposób na u-  
płynienie złotych. Bierzący  
15 mln zł (licząc, że nikt nie  
wyjdzie poza cenę wywoławczą)  
i jedziemy w niedzielę do  
Warszawy, na godz. 15 (do  
KMPiK, ul. Nowy Świat 15/17).  
Tam przystępujemy do aukcji  
serwisu porcelanowego cesarzo-  
wej Tzu-Hsi. Proste?!

Przed sądem:  
„Pozwany nie wykazał, że po-  
wódka była chuliganem picio-  
wym”.

Z ogłoszenia prasowego PW  
„Optimal”: „Zatrudnimy pra-  
cowników z prawem jazdy do  
biura”.  
Dotychczas w naszym kraju  
prawo jazdy upoważniało jego  
właściciela do prowadzenia sa-  
mochodu po wszystkich dro-  
gach, a nie tylko tych prowa-  
dzących do biura.  
Cóż, nowe czasy — nowe pra-  
wa jazdy.

**STARE A DOBRE.**  
W czasach gdy jazz ledwie  
u nas zaczął, doszło do komi-  
cznego zdarzenia w kawiarni  
w Bielawie. Do tańca przygry-  
wał tam zespół dxielandowy.  
Coś musiło kierownicze kawi-  
arni nie spodobać w grze klar-  
necisty bo po kolejnej serii  
„kawałków” zwrócił mu na to  
ostrą uwagę. Wprawdzie wszy-  
scy muzycy stanowczo upierali  
się, że utwór tego wymaga,  
jednak filary kłarnecista do-  
stał (na piśmie!) nagane „za  
wulgarnie wyrażanie się in-  
strumentem i obrazę gości w lo-  
kalu”.



— Czy praca w tych trudnych  
czasach nie sprawia ci radości?  
— Sprawy, ale czy można się  
radować bez przerwy osiem go-  
dzin dziennie?  
Rys. A. Biełkowski

## Na CSOP zawsze można liczyć

Centrum Szkolenia Oficerów Politycznych im. Waryńskiego w  
Łodzi kontynuuje chlubne tradycje Oficerskiej Szkoły Polity-  
cznej, silne są też jego więzi z robotniczą Łodzią. Historia  
zaczyna się 21 kwietnia 1945 r., w chwili przeniesienia Cen-  
tralnej Szkoły Oficerów Polityczno-Wychowawczych z Lublina  
do Łodzi.

Z okazji 45 rocznicy powstania  
CSOP warto przypomnieć, że np.  
załoga ZPB im. Marchlewskiego u-  
fundowała sztandar dla Centralnej  
Szkoły Oficerów Polityczno-Wychow-  
awczych. W 35 lat później załoga  
tych samych zakładów ufundowała  
dla CSOP nowy sztandar, na któ-  
ry składają uroczystą przysięgę  
kolejne zastępy podchorążych, ka-  
detów i żołnierzy służby zasadniczej.

Oficerowie i podchorążowie w walce  
brali aktywny udział w zdobyw-  
aniu i umocnieniu władzy ludowej w

rejonie Łodzi. Wielu z nich w tej  
walce poległo. Tablice pamiątko-  
wa czy poległych odsłonił 21 lipca  
1946 r. na terenie łódzkiej szko-  
ły generał Karol Świerczewski.  
Dziś przed tą tablicą odbywają się  
uroczystości wojskowe.

Jak nas poinformował zastępca  
komendanta CSOP — płk dr Jan  
Powała, od wielu lat trwa współ-  
praca z młodzieżą, szczególnie w  
szkołach średnich. Obecnie CSOP  
współpracuje z 13 szkołami śred-  
nimi.

Kilkanaście lat temu z inicjaty-

wy słuchaczy CSOP nawiązano  
współpracę z Domem Dziecka przy  
pl. Małachowskiego. Kadra i stu-  
denci CSOP opiekują się wycho-  
wankami tej placówki. Ufundowali  
dla nich kilkanaście książeczek  
szkolnych.

Wiemie na książeczki mieszka-  
niowe dla wychowanków PDD i  
na Centrum Zdrowia Matki Polki  
kadra i słuchacze CSOP przekazali  
2.038.262 zł. Na terenie budowy  
CZMP kadra i podchorążowie  
CSOP kilka lat temu zainicjowali  
czyn żołnierski. Brali także udział  
w honorowym krwiodawstwie. W  
ostatnim pięcioleciu oddali honoro-  
wo 643 litry krwi na rzecz lec-  
nictwa w Łodzi.

(j. kr.)

## 4-9 października Dni Iwanowa w Łodzi

Koncertem galowym w Tea-  
trze Jaracza (4 października)  
o godz. 19 rozpoczęła się  
sezonowa, drugie z  
kolei Dni Iwanowa w Łodzi. W  
czasie ich trwania, tj. od 4 do 9  
października, gościć będziemy 135-  
osobową grupę, składającą się  
głównie z przedstawicieli świata  
kultury zaprzyjaźnionego z Łodzią  
miasta. Będzie to swego rodzaju  
rewizyta, bowiem w roku ubieg-  
łym łódzcy artyści — nie tylko  
— podejmowali byli w Iwanowie  
z okazji zorganizowanych tam —  
również na raz drugi — Dni Łodzi.  
Co pokażą łodzianom goście z  
ZSRR? 5 października o godz. 19  
w sali Stowarzyszenia Spiewacze-  
go „Harmonia” przy ul. Graficz-

nej 4 oraz następnego dnia o godz.  
19.30 w Klubie Nauczyciela odbędą  
się koncerty Narodowego Zespołu  
Chóralnego z Iwanowa.

Już od 4 października (w godz.  
11-17) w Klubie Nauczyciela bę-  
dzie można oglądać wystawę  
książki radzieckiej 5 i 6 paździer-  
nika zaś o godz. 21 i 8 paździer-  
nika o godz. 20 organizatorzy za-  
praszają do restauracji „Natasza”  
na degustację potraw kuchni ro-  
syjskiej i pokaz tańca estradowe-  
go.

Od 5 do 8 października w godz.  
14-19 w Łódzkim Domu Kultury  
prezentowane będą prace architek-  
tów z Iwanowa oraz artystów lu-  
dowych.

W Muzeum Historii m. Ło-  
dzi, 6 października o godz. 18  
oraz w Centrum Informacji Kul-  
turalnej 7 października o tej sa-  
mej godzinie — odbędą się pokazy  
mody.

5 października o godz. 12 w Li-  
ceum Muzycznym oraz 8 paździer-  
nika o tej samej porze w Mu-  
zeum Historii m. Łodzi koncerto-  
wać będzie zespół kameralny z  
Iwanowa z solistką Wierą Dobro-  
lubową.

7 i 8 października o godz. 17 w  
łódzkim Teatrze Studyjnym zapre-  
zentuje się Iwanowski Teatr Kos-  
tiumowy.

Jak informują organizatorzy, bez-  
płatne zaproszenia na wszystkie  
 imprezy można otrzymać w Im-  
presariacie Zagranicznym przy pl.  
Wolności 2 oraz w Centrum Infor-  
macji Kulturalnej przy ul. Zam-  
enhofa 1. (ab)

## W odnowionym „Domusie” „Wszystko dla domu”

Kosztów 500 mln zł i w rekor-  
m — jak na obecne warunki  
— czasie trzech miesięcy zmoder-  
nizowano i odnowiono dom towa-  
rowy „Domus”. Służyć on będzie  
wspólnemu przedsięwzięciu „Do-  
maru” i „Ciechu-Stomilu” do któ-  
rych przylączyły się również fi-  
rmy z Jugosławii — największa w  
tym kraju i znana na całym świe-  
cie fabryka mebli „Simpo” (ostat-  
nio weszła nawet na rynek au-  
stralijski) i „Centrocoo”, a także  
m. in. „Dywilan” i „Polcolor”.

Po remoncie „Domus” prezentuje  
się bardzo okazale. Oprócz mebli  
i tkanin jugosłowiańskich ofero-  
wać będzie również meble krajo-  
we, dywany, wysokiej klasy e-  
lektroniczny sprzęt radiowo-telewi-  
zyjny, pralki, lodówki, kuchnie  
żazowe i inne sprzęty do wypos-  
ażenia mieszkań, a ponadto ro-  
zowy (m. in. „BMX”), kosmetyki,  
itd.

Wczoraj nastąpiła oficjalna in-  
auguracja stałej ekspozycji tkanin i  
mebli jugosłowiańskich. Obok gło-  
wnych inicjatorów przedsięwzięcia  
uczestniczyli w niej goście z Ju-  
gosławii, przedstawiciele łódzkiej  
władz, a także minister rynku we-  
wnętrznego — Aleksander Mackie-  
wicz.

W najbliższych dniach „Domus”  
zostanie udostępniony klientom. (jm)

## Polska USA z piosenką u dziennikarzy

W piątek, 29 września, Towarzy-  
stwo Polska — USA we współpracy  
z Klubem Dziennikarzy i Stowa-  
rzyszeniem Muzyki Ludowej  
„Country” w Łodzi, organizują w  
Klubie Dziennikarzy (Piotrkowska  
96) inauguracyjne spotkanie towa-  
rzystwa w sezonie 1989/90.

O godz. 16.30 zostanie przedsta-  
wione i omówione sprawy człon-  
kowskie i programowe, odbędzie się  
również krótkie forum inicjatyw i  
pomysłów.

O godz. 17.30 rozpocznie się pro-  
gram estradowy, w którym wy-  
stąpi: duet „Mark and Cass” (z  
polskimi piosenkami ludowymi i  
tradycyjnymi w stylu country).

W poniedziałek odbyło się spotka-  
nie węgierskiej „Solidarności” i  
przedstawicieli opozycyjnych partii  
politycznych z przedstawicielami  
partii, stronnictw i stowarzyszeń  
niezależnych z Łodzi. Obecni byli  
m. in. wiceprzewodniczący ZR  
NSZZ „Solidarność” — Jerzy Kro-

Adam Kucharski z minirecitalem  
wczesnych szlagierów Elvise Pres-  
leya oraz zespół „Cass and Friends  
— 2” w fragmentach z przygoto-  
wywanego widowiska estradowego  
„Elvis Presley Story” (znane prze-  
boje Elvise). Całość programu  
przygotował i poprowadził Kazimie-  
rz Janczyk.

Blisze informacje — w tymcza-  
sowej siedzibie Towarzystwa Pol-  
ska — USA (ETM, ul. Piotrkowska  
65, II p., tel. 36-38-47).

## „Agricoop” ante portas!

Wszystko przemawia za tym, że  
długotrwałe starania o „przeszcze-  
pienie” na grunt łódzki dobrych  
wzorów Rolniczej Spółdzielni Han-  
dlu Zagranicznego „Agricoop” za-  
kończą się wreszcie powodzeniem.  
Wczoraj w Biurze Notarialnym w  
Łodzi przedstawiciele łódzkiego  
„Społem” i „Agricoop” spisali  
stosowną umowę. Powstała spółka  
(trzynasta z udziałem spółdzielców  
spod znaku „Społem” z naszego  
województwa), która przejmie dwa  
sklepy w Śródmieściu — przy ul.  
Narutowicza 84 i ul. Piotrkowskiej  
183, a także jeden na Widzewie —  
przy ul. Nowej 20. Zanim to nastą-  
pi, trzeba jeszcze spółkę zare-

jestrować, a następnie uzgodnić  
szczegóły organizacyjne. Miejsny  
nadziej, że już niedługo łódzianie  
prześciana zażdrości placówek  
„Agricoopu” mieszkańcom innych  
miast. (jm)

## KRONIKA WYPADKÓW

\* GODZ. 7.35. Ul. Marchlewskie-  
go. Nieznany kierowca poloneza koloru  
czerwonego zmusił do gwałtownego  
hamowania autobusu Francuskiej 31  
pasażer autobusu Franciszek J. lat 55  
doznał rany kłowej głowy. Świad-  
kowie tego wypadku proszeni są o  
zgłoszenie się do WRD WUSW.  
\* GODZ. 15.45. Ul. Karłowicka.  
Magda S. lat 13 wbiegła na jezdnię  
i wpadła pod tiamta 125p. Dziewczy-  
nka doznała złamania podudzia oraz  
wstrząśnienia mózgu.

\* GODZ. 15.10. Ul. Brukowa 24.  
Nieznany kierowca poloneza koloru  
czerwonego zmusił do gwałtownego  
hamowania autobusu Francuskiej 31  
pasażer autobusu Franciszek J. lat 55  
doznał rany kłowej głowy. Świad-  
kowie tego wypadku proszeni są o  
zgłoszenie się do WRD WUSW.  
\* GODZ. 15.45. Ul. Karłowicka.  
Magda S. lat 13 wbiegła na jezdnię  
i wpadła pod tiamta 125p. Dziewczy-  
nka doznała złamania podudzia oraz  
wstrząśnienia mózgu.

\* GODZ. 16.10. Ul. Dąbrowskiego  
80. Dymitr K. jadąc motocyklem  
uderzył w 193 stojącego autobusu  
linii 64. Motocyklista doznał urazu  
głowy.  
\* GODZ. 16.45. Ul. Piotrkowska  
263. Dorota S. lat 11 wbiegła na  
jezdnię i wpadła pod tiamta 125p.  
Dziewczynka doznała urazu głowy.  
\* Świadcówkowie uderzenia samocho-  
du osobowego w stojące volvo  
na ul. Energetyków 2 w dniu wczoraj-  
szym o godz. 11.30 proszeni są o  
zgłoszenie się do WRD WUSW.  
\* Świadcówkowie zderzenia mercedesa  
z tiamtem 125p. na ul. Barto-  
ka przy ul. Rokicińskiej w dniu wczoraj-  
szym o godz. 17.50 proszeni są o  
zgłoszenie się do WRD WUSW.

\* GODZ. 16.10. Ul. Dąbrowskiego  
80. Dymitr K. jadąc motocyklem  
uderzył w 193 stojącego autobusu  
linii 64. Motocyklista doznał urazu  
głowy.  
\* GODZ. 16.45. Ul. Piotrkowska  
263. Dorota S. lat 11 wbiegła na  
jezdnię i wpadła pod tiamta 125p.  
Dziewczynka doznała urazu głowy.  
\* Świadcówkowie uderzenia samocho-  
du osobowego w stojące volvo  
na ul. Energetyków 2 w dniu wczoraj-  
szym o godz. 11.30 proszeni są o  
zgłoszenie się do WRD WUSW.  
\* Świadcówkowie zderzenia mercedesa  
z tiamtem 125p. na ul. Barto-  
ka przy ul. Rokicińskiej w dniu wczoraj-  
szym o godz. 17.50 proszeni są o  
zgłoszenie się do WRD WUSW.

\* GODZ. 14.30. Ul. Dąbrowskiego.  
Janina Sz. lat 62 weszła na jezdnię  
i wpadła pod żuka. Piesza doznała  
złamania żeber.

\* GODZ. 14.30. Ul. Dąbrowskiego.  
Janina Sz. lat 62 weszła na jezdnię  
i wpadła pod żuka. Piesza doznała  
złamania żeber.

## Spotkanie z węgierską „Solidarnością”

piwnicki, członek Rady Politycznej  
KPN — Andrzej Ostojca-Owsiński,  
członek władz PPS — Jacek Ko-  
ziel, przewodniczący NSZZ „Soli-  
darność” RI — Piotr Kochanowski  
oraz przedstawiciele Stronnictwa  
Pracy Polskiej Partii Zielonych,  
Federacji Młodzieży Walożkiej i  
Związku Sybiraków. Obecna była  
również delegacja „Solidarności”  
polsko-bułgarskiej i Bułgarskiej  
Partii Zielonych.  
W czasie dyskusji łódzkie środo-  
wisko niezależne przedstawiło pro-  
blemy nurtujące poszczególne or-  
ganizacje. Goście, przedstawili pro-  
blemy dotyczące działania i pro-  
gramu opozycji węgierskiej.

## W sobotę Na pocztę do 20

Jak nas poinformowano w Dy-  
rekcji Wojewódzkiej PPTT, w  
związku ze zbliżającym się ter-  
minem płatności różnych świadczeń  
(30 bm.), w najbliższą sobotę wy-  
dłużony zostanie czas pracy trzech  
urzędów pocztowych: UPT 1 przy  
ul. Tuwima 38, UPT 7 przy ul.  
Piotrkowskiej 311/313 i UPT 11  
przy ul. Zgierskiej 2. Wymienione  
urzędy otwarte będą w godz. 8-20.  
Pozostałe urzędy dyżurujące w  
sobotę będą czynne w godz. 9-16.  
(jm)



**WAŻNE TELEFONY**  
Pogotowie Ratunkowe 999  
Pogotowie MO 987  
Straż Pożarna 998  
Informacja służby zdrowia 33-15-9  
33-55-55  
36-32-11  
Informacja telefoniczna 913  
Informacja PKS 31-97-06  
Informacja kulturalna 33-92-21  
Pogotowie wodociągowe 78-35-46  
Pogotowie energetyczne 74-36-33  
Łódź Północ 74-28-19  
Łódź Południe 74-28-19  
Pogotowie gazowe 74-55-28, 74-69-95, 997  
74-87 66 74-40-41  
TELEFON ZAUFANIA — 33-37-37  
w dni powszednie w godz. 15-17  
w dni wolne od pracy cała do-  
be.  
TELEFON ORIENTACJI I PO-  
RADNICTWA ZAWODOWEGO  
33-88-61 czynny od poniedziałku  
do piątku w godz. 13-19

**TELEFON ZAUFANIA** dla kobiet  
z ciężką problematyczną czynny w  
dni powszednie w godz. 11-22  
nr 57-40-33  
**ANONIMOWI ALKOHOOLICY** —  
tel. dla ludzi z problemem al-  
koholowym — 67-11-42 (ponie-  
dzialek — piątek 17-20).  
**MŁODZIEŻOWY TELEFON ZAUFANIA** nr 33-50-66 — czynny  
od poniedziałku do piątku w  
godz. 12-18  
**TELEFON DLA RODZICÓW** —  
nr 33-24-89 — czynny od ponie-  
działku do piątku w godz. 13-  
15.  
**POGOTOWIE MIESZKANIOWE:**  
spółdzielcze 32-46-36  
komunalne 36-33-85  
osiedle Widzew 74-28-13  
74-29-55  
74-20-00  
**SZCZEGÓLNE** dla zwierząt 57-88-42  
**TEATRY**  
WIELKI — godz. 19 „Wesele Fi-  
gara”  
NOWY — godz. 17 „Dożywocie”  
JARACZA — godz. 11 „Pożarcie  
błkietnej królowej”  
MAŁA SCENA — godz. 19 „Ka-  
pelusz peien deszczu”  
STUDYJNY — godz. 19 „Kom-  
pleks Portnoya”  
MUZYCZNY — godz. 18.30 „We-  
sola wdówka”  
FILHARMONIA (Kościół ewange-  
licki św. Mateusza) godz. 19.  
Koncert muzyki dawnej. Zespół  
muzyki dawnej ARS NOVA. W  
programie: Pieśń średniowiecza,  
renesansu z Hiszpanii, Kurdy-  
stanu i Polski.

**MUZEJA**  
**HISTORIA RUCHU REWOLUCYJ-  
NEGO** (Gdańska 13) godz. 11-17  
**ODDZIAŁ RADOŚCZCZ** (Zgier-  
ska 147) godz. 9-16  
**RUCH MŁODZIEŻOWEGO** (ul.  
Gdańska 107) godz. 11-15  
**ARCHEOLOGICZNE I ETNOGRA-  
FICZNE** (pl. Wolności 14) godz.  
10-17  
**SPORTU I TURYSTYKI** (Wor-  
cella 31) godz. 11-15  
**HISTORIA MIASTA ŁODZI** (ul.  
Ogrodowa 35) godz. 10-14  
**WŁOBIENICTWA** (Piotrkowska  
282) godz. 10-17  
**SZTUKI** (Włocławskiego 36) —  
godz. 12-18  
**POLSKIEJ WOJSKOWEJ SŁUŻBY  
ZDROWIA** (Zeligowskiego 7) —  
godz. 10-13  
**MIASTA ZGIERZA** (Dąbrowskie-  
go 21) godz. 10-15  
**WYSTAWY**  
**GALERIA SZTUKI** (Włoczańska  
31) godz. 11-18 male formy  
grafiki  
**SALON SZTUKI WSPÓŁCZESNEJ**  
(Piotrkowska 85) godz. 11-18 —  
drzeworyty B. Schmaldek  
**OSRODEK PROPAGANDY SZTU-  
KI** (park Sienkiewicza) godz.  
11-18 konkurs na grafiki  
**GALERIA BALUCKA** (Stary Ry-  
nek 2) godz. 11-18 grafika  
gdańska.  
**ZOO** — czynne od godz. 9-17  
(kasa do godz. 19)  
**OGROD BOTANICZNY** — w  
godz. 10-20 (kasa do 19)  
**PALMIARNIA** — czynna oprócz  
poniedziałków w godz. 10-17  
**KINA**  
**PRZEDWIOSNIE** — „Wirujący

seks (Dirty dancing) — USA od  
lat 15 godz. 15.30, 17.30, 19.30  
**BAŁTYK** — „Wall Street” —  
USA od lat 15 — godz. 10,  
12.30, 15.30; Film z czytana li-  
sta dialogowa: „Nico” — USA  
godz. 18, 20.15  
**IWANOWO** — „Moonraker” z  
serii James Bond agent 007 —  
USA od lat 12 godz. 15, 17.30,  
20  
**POLESIE** — „Kosmiczne jaś” —  
USA od lat 13 godz. 16, „Fata-  
lne zuroczenie” — USA od  
lat 13 godz. 15  
**WŁOKNIARZ** — „Czarownice z  
Eastwick” — USA od lat 18 —  
godz. 10, 12.30; Film przedpre-  
mierowy z czytana lista dialo-  
gowa — „Czerwona gorączka”  
(Red Heat) — USA od lat 18 —  
godz. 15.30, 17.45, 20  
**WOLNOŚĆ** — Film z czytana li-  
sta dialogowa — „Willow” USA  
— godz. 16; „Rambo” — USA  
od lat 18 godz. 18.30  
**LDK** — „90 godzinach” USA  
od lat 13 godz. 10, 12.15, 14.30,  
17, 19.30  
**I MAJA** — „Śpieg Szoguna” —  
jap. godz. 13, 17, 19  
**WISLA** — „Krótki film o zab-  
laniu” — pol. od lat 18 godz.  
15; Film z czytana lista dialo-  
gowa: „Przyjazd do Ameryki”  
USA godz. 17, 19.30  
**STYLOWY** — „Noce gry” —  
USA od lat 13 godz. 17, 19  
**TATRY** — „MALE — „Podróż do  
Indii” ang. od lat 12 godz. 18  
**TATRY** — „Osaczona” — USA od  
lat 15 godz. 16.30, 18.30  
**OKA** — „Pilkarski poker” pol.  
od lat 13 godz. 8.30, 11, 13.30, 16,  
18.30  
**STUDIO** — „Gabriela” (braz.) od  
lat 13 godz. 17, 19  
**POKÓJ** — „Czerwona gorączka”  
USA od lat 18 godz. 17, 19

**SWIT** — „Co lubią tygrysy” pol.  
od lat 15 godz. 16; „W imię  
przyjaciół” franc. od lat 18  
godz. 18, 20  
**SWIT** — WIDEK — „Czarny tu-  
lipan” (fr.) godz. 16.30; „Kow-  
boju do dzieła” (USA) godz.  
18.30  
**GDYNIA** — Kino non stop od  
godz. 9 do 22. Pożegnanie z  
Witkiem — „Piękna kurtuzana” —  
chiński od lat 13  
**HALKA** — „Cobra” — USA od  
lat 15 godz. 18, 18  
**MŁODA GWARDIA** — „Rambo I”  
USA od lat 13 godz. 15, 17, 19  
**MUZA** — „Wielka przystojny psa  
Benjiego” godz. 16; „Nietykali-  
ni” USA od lat 13, godz. 18  
**ROMA** — „Sztuka kocharnis” —  
pol. od lat 15 godz. 10, 15, 17.15,  
19.30; „Matka Królów” — pol.  
od lat 13 godz. 12.15  
**STOKI** — „Pan Kleks w kos-  
mosie” pol. cz. II godz. 16.  
„Wirujący seks” USA od lat  
15 godz. 18  
**WYPOŻYCZALNIE KASSET WIDEO**  
1) Piotrkowska 78 czynna od  
11 do 17.  
2) Narutowicza 28 czynna od  
12-18 (kino „Bałtyk”)  
**APTEKI**  
Mickiewicza 20 Składowa 26/28,  
Nicierniana 18, Fellńskiego 7 Lu-  
tomierska 146, Bratysławska 2a,  
Pabianice — Armii Czerwonej 7  
Aleksandrów — Kościuski 4,  
Konstantynów — Sadows 10,  
Głowno — Żowicka 68,  
Zgierz — Dąbrowskiego 10,  
Ozorków — Armii Czerwonej 61

**DYZURY SZPITALI**  
Chirurgia urazowa — Szpital  
Im. Radlińskiego (Drewnowska 75)  
Neurochirurgia — Szpital Im.  
Skłodowskiej-Curie (Zgierz, Pa-  
rzczeńska 35)  
Ogólnista — Szpital Im. Bar-  
lickiego (Kopcińskiego 22)  
Chirurgia dziecięca — Szpital  
Im. Korczaka (Armii Czerwonej  
15)  
Laryngologia dziecięca — Szpi-  
tal Im. Korczaka (Armii Czerwo-  
nej 15)  
Chirurgia szczeniowo-twarzowa  
— Szpital Im. Barlickiego (Kop-  
cińskiego 22)  
Laryngologia — Szpital Im.  
Barlickiego (Kopcińskiego 22)  
Toksykologia — Instytut Medy-  
cyny Pracy (Teresy 8)  
Wenerologia — Przychodnia Der-  
matologiczna (Zakątna 44)  
Telefoniczny Punkt Informacyj-  
ny dotyczący choroby AIDS —  
czynny od godz. 15 do 7, telefon  
32-81-26  
Ambulatoria doraźnej pomocy  
— internia dla dorosłych ul. Sien-  
kiewicza 137 tel. 36 31-00 w 31,  
— gabinet chirurgii dziecięcej ul.  
Armii Czerwonej 15, czynny  
cała doba tel. 74-74-14  
— gabinet pediatrii (ul. Armii  
Czerwonej 15) czynny od 15 do  
7; w dni wolne od pracy czyn-  
ny cała doba tel. 74-14-14  
— gabinet stomatologiczny ul.  
Zapolskiej 1, czynny od godz.  
19 do 7; w dni wolne od pra-  
cy przez całą doba — 43-39-72,  
— gabinet okulisty ul. Zo-  
polskiej 1 czynny od godz. 17  
do 7; w dni wolne od pracy  
czynny cała doba.

**„DZIENNIK ŁÓDZKI”** — dziennik Robotniczej Spółdzielni Wydawniczej „Prasa-Książka-Ruch”. Wydawca: Łódzkie Wydawnictwo Prasowe, Łódź, ul. Sienkiewicza 3/5. Druk: Prasowe Zakłady Graficzne w Łodzi Redaguje kolegium. Redakcja: kod 90-113 Łódź, ul. Sienkiewicza 9. Adres pocztowy: „DE” Łódź, skr. poczt. 89. Telefony: centrala 32-93-00 (sprawy z wszystkimi działami) Redaktor naczelny: Henryk Walenda: 36-45-85; zastępcy redaktora naczelnego: 32-98-65 i 33-07-26; sekretarz odpowiedzialny i II sekretarz: 32-04-75 (sprawy miasta: 33 41 10; 33 37 47; społeczno-ekonomiczne: 32-23-32; 33-10-38; 32-89 47; 84-06-15; fotoreporter: 33-78-97; kultura i oświata: 36-21-60 sport: 32-08-95; dział łączności z czytelnikami: 32 98 63; interwencje Telefon Usługowy: 33-03-04, sprawy terenowe: 32-23-05; (reklamów nie zamówionych redakcja nie zwraca) Redakcja nocna: 74-72-01 i 74-71 30 Ogłoszenia i nekrologi — Biuro Reklam i Ogłoszeń, Łódź, ul. Piotrkowska 96, tel. 36-49-17 ul. Sienkiewicza 3/5, tel. 32-59-11 (za treść ogłoszeń redakcja nie odpowia-  
dła) Warunki prenumeraty podają oddziały PUPiK RSW „Prasa-Książka-Ruch” oraz odpowiednie urzędy pocztowe.